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ли службу в чужій армії, мають

пс-

ПРЕМІЕР ФПИНДЕН ХОЧЕ ЮТИ НАРОДЖЕННЯ ЗМЕНШИЛОСЯ
А СМЕРТНІСТЬ ЗБІЛЬШИЛАСЯФІНАНСОВИМ ДИКТАТОРОМЗАЯВА ЦВК ТУРФДІМ

створено Кому-

короткою замінно до який

ЦВК ТУРФДім.

І. •

СИЛИ №

ГОТЕЛІ І КОРАБЕЛЬНІ КОМПАНІЇ 
ЗАРОБИЛИ НА ЮВІЛЕЮ КОРОЛЯ

ПТЛЕР миі розедати КРАЇНИ 
Й ЗАПАКУВАТИ ЇХ ПООДИНЦІ

ПРИМУСОВА ВІЙСЬКОВА СЛУЖБА ДЛЯ 
ВСІХ У ВІЦІ ВІД 18 ДО 45 РОКІВ

встановлені спеціальні закони.
Німці, що живуть за кордо

ном і є чужинецькими громадя-

ШТАРЕМБЕРҐА ПРИЗНАЧЕНО ФАШИСТСЬКИМ 
ДИКТАТОРОМ АВСТРІЇ

ОСТАННЯ ВЕЖА ПОШАНА 
ЖЕРТВАМ КАТАСТРОФИ

7-ЛІТНІЙ ХЛОПЕЦЬ ПОМЕР 
ВІД ПОПЕЧЕННЯ УРЯД ВЕЛИКОЇ БРИТАНІЇ ПОДВОЮЄ 
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епітетів приїзд короля — 
бітників тоді заатакувала 
й кінна поліція.

“Ваші розкішні одяги не ку
плять нам хліба! Наші родини 
голодують” — вигукували ро
бітники.

На тому балі була вся коро
лівська родина та 2,000 вибран- 
ців найвищої аристократії.

Москва, 24 травня. — Преса 
Радянського Союзу пише з 
приводу промови Гітлсра, що

ООЛЙТ ОМИЮ ЗІРКО ІАШКАРУ 
З ЛОРДІВ, КНЯЗІВ ІЕІ1И0В

плана “Максим Горкий”. 
згуки оркестру й сльози рідні жів, 
похоронено 42 урні й сім чер
воних діточих домовин на ти
хому монастирському цвинтарі.

Коли йшла велика процесія, 
ростягнувшись на 4 милі і не
сла урни, а поверх один міль
йон народу стояло здовж ву
лицями, над процесією низько 
літали аероплани рівними фор
маціями, віддаючи останню по
шану жертвам катастрофи.

пропаганди сказав 
гальниково, що * 
мія не набухне до мільйонів”.

Єверїв до війська не брати
муть, хіба лише в деяких ви
нятках. до війська не покликатимуть.

кан-
в окру-

>>•••{ ВИ-
і-|Войчука іі Матвія Поповича".

шш*
гітлерівський уряд хоче роз’єд- маневром обвинувачення Гітле- 
нати своїх противників, щоб 
потім заатакувати їх з пооди
нока.

“Известия” й “Правда” пи
шуть, що проти Гітлерового 
плану агресії стоїть ефектив
ний бар'єр — це франко-ра- 
дянський і радянсько-чеський 
пакти взаїмної допомоги.

Карл Радек називає пропо
зиції Гітлсра “мирним джо- 
ком”,- Радек каже, що Гітлср 
пропонує скасувати субмари
ни, бо він знає, що ні Італія, ні 
Франція, ні Японія на це не по
годяться.

Фашистська Німеччина про-

- . , ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І

ТНЕ ЕАКМЕК’8 ЬІЕЕ ' 
виходить КОЖНОЇ середи - РиЬІІБЬеі еуегу МГейпевЛау

; - [ королівської англійців, що
процесії коштувало $5,000,000. країни?

Якщо ці видатки зробило 
місто з оподаткування населен
ня, то читайте, хто заробив на 
цьому:

На цей ювілей до Лондону 
прибуло поверх 330,000 людей

ПРИВІТАЛИ КОРОЛЯ І АРИСТОКРАТІЮ 
СИВОЇ ‘ІНТЕРНАЦІОНАЛУ"

Відень, 25 травня.■ — Принц 
Ернст фон Штаремберґ, (фа
шист, став дійсним диктатором 
Австрії в минулу суботу, коли 
його назначено комапдантом 
всіх збройних сил країни, які 
складаються з 35,000 регуляр
ного війська і 146,950 “приват
них” армій.

Хоч Штаремберг залишаєть
ся в уряді лише віце-канцле
ром, проте канцлер ПІушніг

£77" <- £

Лондон, 24-го травня. — Чи
сленно зібрані робітники звели 
завзяті бої з поліцією коло 
історичного будинку’ Ґилдгол, 
в якому лондонський лорд-ме- 
йор та аристократія влаштува
ли ювілейний баль для коро
ля іі королевої.

Безробітні влаштували 
ред будником велику демон
страцію й прийшлося виклика
ти додаткові відділи поліції, 
щоб відбити атаки робітників. 
Бійка між демонстрантами й 
поліцією почалася • перед са
мим приїздом королівської па
ри, коли поліція хотіла відігна
ти робітників, які зустрічали 
свистами її вигуками усіх кня
зів, лордів, маркизів, які при
їздили у розкішних одягах.

Робітники зустріли співом 
“Інтернаціоналу" й вигуками1 меччині.

Лондон, 24 травня. — Кому
ністичний провідник Гері По- 
лит, промовляючи перей інве- 
стигаційною комісі.єю, сказав, 
що міністер внутрішніх справ 
Джан Ґилмор, лише місяць то
му мав 3,066 шерів фірми Ви- 
керс, найбільшої фабрики ви
робу зброї в Англії.

Принц канаутський, власник 
3,000 преференційних шерів 
Викерс — перший брат англій
ського короля. Померший лорд 
Десарт, каже Полит, мав 40,000 
звичайних шерів у Викерс. їх 
Полит називає “представника
ми аристократії”. Епископ 
Сейнт Ендрюс, представник 
церкви, каже Полит, має 21,000 
звичайних і преференційних 
шерів фірми Імпіріал Кемикелс 
і 1,750 шерів фірми Викерс.

Далі Гері Полит заявив, що 
бритійський уряд вживав усіх 
старань, навіть директного ди-

В ПІВНІЧНІЙ АЛБЕРТІ НОМІНОВАНО ПЯТЬОХ 
КОМУНІСТИЧНИХ КАНДИДАТІВ

Едмонтон, А.тга., 23 трання.
В наступних нронінціональ- 

них виборах комуністичні кан
дидати будуть номіповані в пя- 
тьох округах, а саме: Стор- 
джнн, Верміліон, Витфорд, Д. 
лександра і Едмонтон.

Одного комуністичного 1 
дндата буде номіновано і: с; 
зі Вегревил в домініальних 
порах, який покриває той са

пломатичного натиску на сенат
ську комісію Сполучених Дер
жав, яка інвестигувала торгов- 
лю зброєю, щоб обмежити її 
роботу й недопустити до її рук 
важливих документів.

Уряд Великої Британії, каже 
Полит, покриває ті фірми, які 
виробляють зброю, й спиняє 
роботу інвестигаційної комісії.

Як найбільший експортер 
зброї, — цілу третину світово
го експорту — Велика Брита
нія, каже Полит, є головним 
підтримувачем світової тор- 
говлі зброєю н підпалювачем 
війни. Бритінські фірми збіль
шили вивіз воєнних сирівіців 
до Німеччини.

Після промови члени комісії 
дуже мало запитань поставили 
Политові й він закінчив, що 
тільки світова соціалістична 
влада покінчить торговлю збо- 
єю.

ром більшовиків в тому, що 
вони вмішуються в справи ін
ших країн. Дискутувати з Гі- 
тлером иа цю тему — все одно, 
що дискутувати біологію з аф
риканським доктором-ворож- 
битом.

“Правда” пише, що Гітлер, 
шукаючи у війні допомоги Бри
танії, Японії й надіючись на 
Фінляндію, Польщу й Угорщи
ну, планує ізолювати воюючі 
держави і замість дати мілі
тарну допомогу жертві напа
ду, хоче дати Німеччині спро
могу здушити свої жертви без 
перешкоди.

ІІ
Секретар рільництва Волос не хотів вислухати делегації бідняцьких фермерів, яка кілька 

тижнів тему була у Вашингтоні. Але коли 3,000 куркулів приїхали до столичного міста в пулма- 
півськнх залізничих вагонах, то їм влаштовано величаве приняття на муравннку перед Білим До
мом. Повнша картина представляє президента Рузвслта, який промовляв через мікрофон до кур
кулів і називає “брехунами” тих, що виступають проти “Агріколчурал Адджосмснт Ассосіейшон”.

залишається в тіні перед його 
владою.

“Приватні армії”, що їх від
дано під команду фон Штарем- 
берґа, складаються так:

1. Гаймвер — 55,200 членів; 
2. Католицькі штурмові загони 
— 41,750; 3. Ліга “свободи", 
організація хрпстіанських соці
алістів 37,500; 4. Німецькі 
христшиські гімназисти — 12 - 
140.

Берлін, 22 .травня. — Уряд 
Гітлера видав вчора закон, 
який примушує усіх німців у 
віці цід 18 до 45 років служити 
пц одному рокові у війську.' За
кон зобовязує негайно.

Особи поверх 45 років фор
муватимуть резерви й “в часі іц07”ран'ги 
війни, кожний німець, чоловік 
і жінка, обовязані служити фа- 
терляндові" — каже закон.

Уряд не каже, як чисельна 
буде армія, але вона буде скла-

Кравецькі робітні, що ши
ють на багачів та для лейдіс 
та різні багацькі крамниці за
робили приблизно $50,000,000.

От хто памятатиме ювілей 
свого короля.

НІЯКОГО ПОРОЗУМІННЯ ц НІН СПРАВІ З НІКИМ
БИВ І НІКОМУ ЖОДНОГО ДОЗВОЛУ НЕ ДАВАВ па шквіглю- 
пашш фільмів по відділах ТУРФДому.

На ша.му місці мп обмежуємося цією 
часу докладного по.інідашні всієї цієї справи з метою ясного 
вш'спешіи П для членів робіпшчо фармерських організацій на
ших симпатинів I чніачів нашої преси.

Москва, 21 травня. —- Насе
лення Москви, одною з

мшї округ, що в нропіиціональ- 
НИХ Витфорд.

В Едмонтоні створено Кому
ністичний Виборчий Комітет 

північної Алберти, 
для феде-

двоїти англійські 
сили, й сказав:

“Хоч нема причннп для паніки, 
я кажу, з повним розумінням єв
ропейського положення, що я не 
залишився б ані одної хвилини в 
уряді, коли б він підприняв менш 
рішучі кроки дія оборони”.
Балдвин заявив, що він не 

знав, що Німеччина вже так 
озброїлася й нарікав на бри- 
тійську таємну поліцію (поли- 
чник для Скатленд Ярді), що 
не вивідала цього озброєння.

Після промови Балдвнна ви
ступив представник бритійської 
партії праці й заявив, що по
сли тієї партії противляться 
збільшенню Зброєння й дома
гався скликання міжнародної 
конференції [чкізброєння.

з інших країн. І коли рахувати, 
що кожний з них пересічно 
витратив $200, то разом вони 
витратили $60,000,000. Кора
бельні компанії заробили $40,- 
000,000. Флористи заробили 
$15,000,000.

Готелі' заробили $16,500,000 
від самих лише закордонних 

а скільки зробили від 
з’їхалпея з цілої

дукує величезну скількість 
трійливих газів і підпальних 
бомб. Радек називає дешевим

ЧИ ПІДУТЬ ВОНИ СЛУЖИТИ 
Г1ТЛЕРОВ1?

Оттава, 24 травня. — Домі- 
ніальне статистичне бюро під
рахувало па базі .перепису з 
1931 року, що в Канаді уивс 
22,758 німців, які є німецькими 
громадянами іі після гітлеро- 
ного закону повинні б ставити
ся до військової служби в Пі-

ЛАДУВАНИЯ ВАГОНІВ 
ЗМЕНШИЛОСЯ

Оттава, 24 травня. - .Наду
вання тягароних вагонів за 
тиждень, що скінчився 18 тра
вня, становить 43,561, або на 
1,110 вагонів менше, як в тому 
самому тижні минулого року. 
Дуже зменшилося ладувания 
збіжжя, вугілля, коксу і ін. Ла- 
дувапня вагонів вважають ба
рометром економічного стану.

Староства тернопільського, 
станиславівського та львів
ського воєвідств видали на- 

нан- каз, що до 1 червня усі україн- 
більших демонстрацій публич-1 ські товариства “Сокіл” і “Лу- 
ного смутку, похоронило вчо-Іги”, що істнують на старих ста- 
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Лондон, 22 травня. — Лорд військових аеропланів, щоб 
Лондондері, представник уря
ду, проголосив в палаті лордів 
сьогодні про плани повітряно
го зброєння Англії таке:

“Під ніякими умовами Велика 
Британія не стане на нижчій пози
ції від Німеччини. Якщо теперіш
ня програма невнетарчаїоча, то 
попа буде побільшена не зважаю
чи на кошти. Ми потребуватимем 
ще 2,500 пілотів і 22,500 додатко
вого персоналу".
Тенерінншй персонал є біля 

33,000, в тому 3,000 пілотів. 
Отже, Велика Британія подво
ює свої повітряні сили.

Лондон, 22 трання.
Балдвнн виступив сьогодні 
ред нерепошісиим брнтійським 
парламентом від імеїш уряду з 
програмою збуджування 1,500
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функціонуватиме й 
ральної кампанії.

Заряджено вже в тих с 
гах організаційну об’їздку 
товаришів Тима Бака,

Ой

До ЦВК ТУРФДІМ надійшли листи з Північної Манітоби 
що там вештаються якісь особи з фільмами, висвітлюючи їх 
по будинках ТУРФДому ніби за порозумінням 1 дозволом під 
І\П!У ^?,?1^?^',?!”.І!!>0МУ МІСИІ ЦВК ТУРфД|м ЗАЯВЛЯЄ, що 

НЕ РО-

польської армії.
Який же вихід? “Діло” ра

дить, що все одно “такі това
риства будуть заложені по усіх 
наших селах і що вони будуть 
існувати” — отже, ходім до 
польських товариств із всім 
маєтком.

Така продажна угодовська 
політика УНДО та всієї україн
ської буржуазії.

Лондон, 24 травня. — Не
давній срібний королівський 
ювілей коштував місто Лондон 
поверх $50,000,000.

Найбільше грошей видано 
на вдекорування, освітлення 
міста і збудування місць для 
глядачів. Потім йдут, кошти 
на малювання, чищення і ін. 
Збудування місця для 1,000,000 людей, 
глядачів здовж і .

дуватимуть польські союзи, 
вони будуть польонізувати їх
ніх членів, тягати їх по всяких 
державних святочних парадах 
і т. ін.

Якщо вони перейдуть на ста
ра 49 жертв катастрофи г.фі1гдгУтах. м.'.чгп, щепейти на поль- фу;>:, шпаг--'Лугів”, то будуть 

Під ські статути пожарних сторо- під польським військовим 
, або перестати існувати, мандуваиням, стануть додатком 

тобто так чи інакше перестати 
існувати.

“Діло” звідомляє, що на о- 
снові того розпорядження пе
рестане існувати 500 товариств. 

Якщо товариства самі себе 
вчасно не зліквід_ують, то 1-го 
червня їх зліквідує поліція, 
конфіскуючи усе їхнє майно. 

Якщо вони перейдуть на 
польські статути, то ними заві-

МИТО НА ТОМЕИТО ТА 
ОГІРКИ

Оггаяа, 21 травин. Депар
тамент красних приходів про
голосив збільшення мита на 
довіз до Канади томейто но 
З центи від фунта, а на огірки 
но Зи цента від фунта.

Париж, 24 травня. - Уряд 
Франції дуже заклопотаний 
втечею з Франції золота й за
грозою упадку франка. Прсмі- 
єр Ф.іан.тен, кажуть, домага
ється ііадашін йом.у прав І'фі. 
нансового •щкгаїора".

За шість ніжнії! до 17 грання 
з фраіщу «ького банку вибрано 
2,873,600,000 фр.шкіи золо га.
За о цін інждені. до 17 тішііня1 ібо ні ” ‘ '

'"|ґ ■* 1 норку, і . „ „ ,ж,е,1”чка також
1 і шнидло, на л процент.

Тортлфорд, Саск., 23 травня. 
— Бажаючи прислужитися та 
зробити несподіванку своїм ро
дичам, 7-літній хопець Елен 
Кендел і його 10-літній брат 
Джимі встали рано і хотіли за
палити в кухні, вживаючи при 
цім газоліни. Газоліна вибух- 
ла й запалила одяг на хлопцях. 
На крик дітей прибігли родичі 
й пробуючи рятувати дітей, 
самі сильно попеклися. В на
слідок попечення Елен помер, 
а Джимі відставлено з Ст. Вал- 
бург до тутешнього шпиталю 
й немає великої надії на те, 
щоб він видужав.

Перед тим, як йти до вій
ська, треба ще відбути один 
рік примусової праці в таборі, 
де також відбувається військо
ве навчання, отже на ділі вій
ськова служба становитиме 
два роки. Від війська звільне- 

(ні лише католицькі попи ви- 
і та каліки.

Солдатам гостро забороне
но женитися з пеарійками, а 
для євреїв в часі війни будуть

датися з 36 дивізій. Сили диві
зії також не виявлено. Міністер нами, навіть хоч би вони відбу- 

’з лише за- ли службу в чужій армії, мають 
“німецька ар- ставитися до німецької армії.

Людей, засуджених за полі
тику, як також тих, яких по
збавлено громадянських прав,

М‘

Оттава, 24 травня. - Регі- 
с і рація народжені, у 70 містах 
Канади з населенням поверх 
10,000 за осгашіі чотири міси 
ЦІ становить 26,153, або змен
шення на нів гора процент в но- 
рівіїанін до того самого час.у 
минулого року. Смертність 

пій чічіі чп 17 єтаноініті, 17,095, проти 15,527, 
НІЖ,Ц‘111. ДО І/ ГО.ІПІЬІ1 1Н.. ... - ______

мі.іьйо-І проти

кас з «1’раіщіі ці Цю Норку.



Число 22.

дрібними господарст-

ТОВ. Я. А. ЯКОВЛЕВ

і

■

і іите- 
пе

основу для перетворення 
воєнного господарства 
справді культурне і 
справу підвищення 
швидко вперед. самого існування 

їхнього зростання. ГІ 
статут визначив 

господарства

ється розміри і точні межі 
землі, що є в користуванні 
артілі, при чому скорочення 
цих земель не допускається, 
а допускається лише їх 
збільшення — або за раху
нок вільних земель держав
ного фонду, або за рахунок 
зайвинних земель, що їх зай
мають одноосібники, з тим, 
щоб ніяка посмужнність при 
цьому не допускалася” 
(з пункта 2 “Примірного 
статуту”).
Цим робітничо - селянська 

держава говорить колгоспам: 
ви вже закінчуєте збирання

врожаї льону — волокна, треба 
рік-у-рік наполегливо і тер
пляче прикладати до колгосп
ної землі дбайливий догляд 
господаря. А справжнім го
сподарем можна вважати тіль
ки той колгосп, який знає кож
ну дільницю своєї землі і рік- 
у-рік працює над її поліпшен
ням.

Для того, щоб колгосп від
чув себе справжнім господа
рем, треба, щоб кожний кол
госпник був цілком упевнений, 
що земля залишиться у нього 
навічно, що він,і його діти ко
ристуватимуться результатами 
своєї праці ' на громадському 
полі.

Ось чому в проекті Примір
ного статуту сільськогосподар
ської артілі, внесеному на роз
гляд з’їзду передбачалося, що 
земля, яку займає артіль,

“закріпляється за артіллю 
в безстрокове користуван
ня”. а
Товариші Сталін, Молотов, 

Калінін, Ворошилов, Кагано- 
вич, на засіданні комісії з’їзду 
уважно слухали промови кол
госпників. Колгоспники роз
повідали про те, як у нас іноді 
чикрижать землю, надану дер
жавою в користування колго
спу. Після цього тов. Сталін 
визнав за необхідне ще ясніше, 
ще міцніше сказати про за
кріплення землі за колгоспами. 
Він запропонував, при загаль
ному схваленні всіх членів ко
місії, сказати, що земля, яку 
займає колгосп,

“закріпляється за артіллю 
в безстрокове користування, 
тобто навічно”.
Примірний статут сільсько

господарської артілі затвер
джений Радою Народних Комі
сарів і Центральним Комітетом 
партії'. Значить вирішення 
з’їзду колгоспників-ударииків 
про закріплення навічно, за 
колгоспом землі, яку він зай
має, стало законом.

Щоб не допустити в питанні 
про землю ніяких кривотлума
чень і забезпечити точне вико
нання закону, — кожному кол
госпові буде виданий держав
ний акт на вічне користування 
землею. Про це Примірний 
статут говорить таке:

“Кожній артілі видається 
районним виконавчим комі- , 
тетом рад державний акт на і

і з’їзду
ТОВ. ЯН0ВЛЕ8А Я. А, НА І

безстрокове користування Побіжно одне зауваження 
землею, в якому встановлю- Пр0 наші земельні органи. Во

ни зберігають поки з приводу 
виконання цієї постанови чуд
ний спокій і мовчанку. В При- 
мірнсму статуті говориться 
про недозволенність якої б то 
не було посмужності. Ясно, 
що кожний колгосп зажадає і 
повинен зажадати при одер
жанні державного акта на віч
не користування землі усунен
ня і посмужності, і довгрзе- 
мелля, і далекоземмеля, якщо

Сторона 2. ......... ....... ................. '

Підсумки Другого Всесоюзного
ДОПОВІДЬ ЗАВІДУВАЧА СІЛЬГОСПВІДДІЛУ ЦК ВНП(Б)

І ВИРОСЛИ КЕРІВНИКИ І КЕРІВНИЦІ нового 
КОЛГОСПНОГО СЕЛА

11-ий з’їзд колгоспників удар- ницькі ферми Башкірії, де про
тягом року не загинуло жодної 
голови молодняка (колгосп 
ім. Калініна, доповідав тов. 
Ахіяров), про корови, що дали 
в Північному краї удої в 6,687 
кілограмів (колгосп Красний 
Октябрь”, доповідала тов. Фо- 
міна).

Звісно, на з'їзді були пред
ставлені краші колгоспи. Але 
кращими вони стали не тому, 
що в них якась особлива тех
ніка або грунт, або особливий 
клімат.

У цих колгоспах такі самі 
трактори й машини, як і в ін
ших колгоспах. Цим колгос
пам надана в користування та
ка сама державна земля, як і 
іншим колгоспам. Ці колгоспи, 
як і інші, організувалися за 
останні.4—5 років. Вся відміна 
передових колгоспів полягає в 
тому, що вони зуміли викори
стати переваги великого госпо
дарства, вони зуміли добре ви
користати машини, — і голов
не, — в цих колгоспах виросли 
досвідчені, надійні і перевірені 
керівники і члени цих колгос
пів навчилися, берегти громад
ське добро і чесно працювати.

Цього виявилося досить, щоб 
у передових колгоспах вироб
ляли і хліба, і м’яса, і. масла 
вдвоє і втроє більше того, що 

з’їзді колгоспників- ті ж самі люди виробляли ра
ніше, коли вони жили роздріб-

Щоб дістати добрий врожай, 
треба запровадити і додержу
вати сівозміну. Наприклад, у 
кращій семипільній сівозміні у 
Воронізькій і Вінніцькій обла
стях буряк сіється після бобо- 
Йіх'трав. Всі вигоди такої сі
возміни можна дістати, якщо 
зсі років суворо додержува
ти встановленого порядку змі
ни культур у кожному полі. 
Повторене другий і третій раз 
чергування культур даватиме 
дедалі більший врожай буря- 
ряків.

Суперфосфат, внесений під 
люцерну в бавовнярському ра
йоні, позначиться на підвищен
ні врожаю бавовника через 
4—5 років.

Плодовий сад дає цілком 
все, що він може дати чере 
10— 15 років після посадки.

Розкорчування вимагає вкла
дення величезної кількості 
праці. Колгосп піде на цей за
хід всерйоз, якщо він буде 
упевнений, що десятиріччя ко
ристуватиметься врожаєм і 
земля буде в нього в безстро
ковому користуванні.

Лісові смуги дають повно
тою захист полям тільки через 
10—20 років після посадки.

Словом, якщо ми хочемо ді
стати від землі не худосочні 
50-пудові врожаї зерна, не жа
люгідні 15-пудбві врожаї льо-

госпної І-----
а лише передовиків 
сті:

“Ви ні скільки не вважаєте 
на особисті інтереси кол- 
ІОСПННКІВ, воли ви говорите, 
щоб не більше однієї десятої 
частини гектара присадибної 
землі дати колгоспникові, одна шості 
Дехто думає, що корову не 
можна давати, інші думають, 
Що свиноматку не можна 
Давати, і взагалі, ви хочете 
затиснути колгоспника.

Ця справа не вийде. Це не
правильно.

Ви люде передові. Я ро
зумію, що ВИ дуже піклуєте
ся Про колгоспний лад, про 
колгоспне Господарство. Але 

колгоспники такі як

II. ПРО УПОРЯДКУВАННЯ ЗЕМЛІ, ЯКУ 
ЗАЙМАЮТЬ КОЛГОСПИ

У доповіді на з’їзді колгосп- 
ників-ударників я подав кілька 
прикладів того, як місцева вла
да землі одних колгоспів відрі
зує на користь інших колгоспів 
або радгоспів, як до цього ча
су в колгоспах нерідко збері
гаються земельне невпорядку- 
вання, посмужність, далекозе
мелля. На засіданні комісії 
з’їзду делегати наводили кри
чущі приклади земельної не
впорядкованості, посмужності. 
Терпіти цього більше не мож
на, якщо ми серйозно хочемо 
добитися високих урожаїв.

Багато наших працівників 
до цього часу не розуміють то
го, що кожна ділянка землі по- 
ребуе свого особливого догля
ду. Всі знають, що підняти зяб, 
зорати пари, рано посіяти — 
значить дуже багато зробити

■ для підвищення врожаю. Але 
для того, щоб посіяна по пару 
пшениця дала високий врожай, 
треба парові землі держати 
дійсно чистими. Для цього їх 
треба кілька разів за літо об
робляти в різні строки і різ
ними знаряддями, в залежності 
від того, якими бур’янами за
ражені поля. Одна справа, ко
ли поле заражене буркуном, 
тут пар треба зорати глибоко, 
після цього кілька разів пере
орати лущильниками, підрізу
ючи кожного разу коріння бур
куну, проводячи д ним війну па 
виснаження. Друга справа, ко
ли поле заражене свинороєм, 
тут теж пар треба зорати гли
боко, але обробляти його тре
ба пружинними культиватора
ми, вичісувати корневища, зби
рати їх і висушувати на сонці.

Щоб так обробляти пар, 
треба знати, яким бур’яном за
ражене кожне поле. Цього не 
буде знати той колгосп, у яко
го сьогодні відрізана для су
сіднього колгоспу або радго
спу дільниця землі, а завтра 
йому ж прирізали дільницю від 
другого колгоспу.

Ранню сівбу можна провести 
тільки в одному ралі: не чека
ти поки вся земля поспіє ціл 
ком, а сіяти па кожній дільші 
чі зокрема, її міру поспівання 
і руш у. Це може робіни тіль
ки той колгосп, ЩО з ЦОСІІІду 
ряду років знає і яких ділі,- 
.... . Ртііше сходин, сніг, де с 
шсчаїїі дільниці.

збереглися. Хто за- 
навічно закріпити 

посмужність? - 
, не гадаючи 
змобілізувати

'впорядників

селянських господарств у ве
ликі земельні масиви колго
спів; держава закріплює, цю 
землю у вічне користування 
колгоспів; тепер працюйте над 
цією землею так, щоб рік-у-рік 
росла родючість землі, щоб 
зникли бур’яни, щоб рік-у-рік 
росло багатство колгоспів і 
всієї нашої батьківщини.

Але це тільки одна сторона 
питання про впорядження зем
лі. Коли б Примірний статут 
обмежився тільки на тому, що 
закріпив за кожним колгоспом 
навічно землю, яку він займає, 
то цим було б зроблено тільки 
пів-діла. Цим була б знищена 
міжколгоспна знеосібка землі, 
але ще збереглася б знеосібка 
землі всередині колгоспів. Вну
трішньо-колгоспна знеосібка 
землі означає, що бригади і 
колгоспники рік-у-рік працю
ють на різних ділянках колго
спної землі Така знеосібка — 
найзліший ворог колгоспної 
заможності. Ми нічого не мо
гли зробити з цією знеосібкою 
землі в 1930 році. Тоді біль
ша частина землі була ще в ру
ках одноосібників. Тоді селя
ни розуміли колгосп, як робо
ту скопом. Інша справа тепер. 
Майже кожний колгосп поді
лився на бригади. Колгоспні 
бригади уже складаються в 
більшості випадків з постій
ного складу людей. Тепер 
можний колгосп може і пови
нен, поділивши землю на поля 
сівозміни, дати кожній рільни
чій бригаді в кожному полі 
сівозміни постійну ділянку 
землі. Тоді на ділі буде по- 
кінчено з знеосібкою землі.

Так це й записано в Примір- 
йому статуті сільськогосподар
ської артілі:

“Землі артілі поділяються 
не поля, відповідно до за
твердженої сівозміни, у по
лях сівозміни до кожної ріль
ничої бригади прикріпля
ються постійна ділянка на 
ввесь строк сівозміни” (з 
пункту 3 “Привірного стату

ту”).
Це повинно бути зроблено в 

кожному колгоспі без усяких 
винятків. Тоді ми закладемо

і кол- , 
на ■ 

посунемо 
врожаїв

хіба всі 
ви?

Вп ж меншість у колгос
пах. Більшість трохи інакше 
думає. Чи треба з цим ра
хуватися чн ні? я гадаю, що

тому, щоб досвід 
якомога швидше 

всім колгоспам. Ось 
для чого в першу чергу і по
трібний був новий Примірний 
статут сільсько-господарсько і 
артілі.

Питання про статут — це пи
тання про те, Як підняти всі 
колгоспи ДО рівня десятків ти
сяч передових, що вже стали 
більшовицькими, що вже пере
творили своїх членів на замож
них. У старому Примірному 
статуті сільсько-господарської 
артілі 1930 року були записані 
ті правила, на основі яких се
ляни переходили від дрібного 
одноосібного господарства до 
великого громадського. Тепер 
питання об’єднання більшості 
селян у колгоспи розв’язане 
твердо і безповоротно. Тому 
новий статут повинен сказати 
— як треба жити і працювати 
в артілі, як краще влаштувати 
колгоспне виробництво і кол
госпне життя.

ників показав, яких визначних 
організаторів крупного госпо
дарства висунили колгоспи за 
найменші строки.

На другому з’їзді колгоспни
ків - ударників майже кожний 
делегат розповідав про пере
моги свого господарства, пи
шався врожаями і удоями в 
його колгоспів. Як про минуле, 
делегати з’їзду розповідали 
про труднощі перших 2—3 ро
ків переведення одноосібного 
сільського господарства на 
колгоспні рейки.

Таких людей було на з їзді 
1433, з них 390 колгоспних бри
гадирів, 331 голова колгоспу, 
55 трактористів, .комбайнерів і 
механіків, 161 працівник тва
ринницьких ферм. Дві третини 
учасників з’їзду тільки в остан
ні 4 роки стали колгоспниками. 
З усіх делегатів з’їзду дві тре
тини безпартійні колгоспники.

Все це люди, яким колгосп
ний лад дав усе: вихід до за
можного і культурного життя, 
можливість працювати у вели
кому виробництві і керувати 
ним.

У цих нових дійсно радян
ських кадрах колгоспного села 
видатне місце зайняли жінки, 
їх було на з’їзді 442 — третина 
всього з’їзду. З них — 102 бри
гадири і 27 голів колгоспів. На 
першому 
ударників — два роки тому — 
жінки становили лише сьому 
частину з'їзду.

Кожний з цих людей був жи
вим прикладом того величез
ного перевороту, який стався 
на селі в останні роки. Актив
ність жінки на колгоспному 
з’їзді була винятково велика. 
Це зрозуміло. Жінкам перемо
га;, колгоспного ладу дала не 
тільки -звільнення від’лЛіат і 
безвихіді дрібного одноосібно
го господарства, але й справж
ню рівноправність з чоловіка
ми в сім’ї. Жінки колгоспниці, 
що брали участь у з’їзді кол
госпників - ударників, сцравед- 
ливо гордилися в своїх промо
вах і розмовах тими сотнями 
трудоднів, які вони виробили 
нарівні з. чоловіками в громад
ському господарстві. Вони 
справедливо гордилися тим, що 
вони не гірше від чоловіків ке
рують колгоспними справами, 
як голови колгоспів або бри
гадири. Вони показали своїм 
прикладом як колгоспний лад, 
покінчивши з відсталістю і 
злиднями одноосібного селян
ського господарства, одночас
но знищив основу віковічного 
пригнічення жінки з селянської 
сім’ї.

Рівноправність для жінок на 
селі завоювала радянська вла
да, коли вона допомогла селя
нам перейти з шляху одноосіб
ного на шлях колгоспний. А 
лише кілька років тому всі на
ші вороги розраховували на 
те, що їм вдасться підняти жі
нок проти колгоспів. Вороги 
наші, як завжди, і тут жорсто
ко прорахувалися.

Колгоспники і колгоспниці, 
що виступали на з’їзді, розпо
відали про п о л я Північного 
Кавказу, які дали, не зважаючи 
па посуху 193-1 року, 160 пудів 
пшениці з гектара (колгосп 
ім. Сталіна, Кабардино-Балкар- 
ської області, доповідав тов. 
Мережко), ігро поля Західного 
Сибіру, що дали в 1934 році 
120 пудів пшениці з гектара 
(колгосп "Нош,їй путь”, допо
відала 'іон. Зімкова), про лип
ні посіви Каліпіпської області, 
шо дали з гектара 27 пулів 
льону-по.'іокиа (колгосп “Ги- 
тані’’, доповідав тов. Барба- 
шов), про бщіоніїиконі поли 
Туркменістапу, па яких було 
зібрано і здано держані 190 пу
дів бавовни і гектари (колгосп 
“Ьольііісііик”, доповідав іон.

ІІ-й т'ид ко.цосіїїііікіпудар- 
Аі а -1( і єн - А.ц), про тварин-

неними, 
вами.

Значення другого- всесоюз
ного з’їзду колгоспників поля
гає В тому, що про все це те
пер розказано всій нашій кра
їні самими селянами, керівни
ками і ударниками передових 
колгоспів.

З'їзд колгоспників-ударииків 
показав ще раз усім колгоспни
кам і колгоспницям, ЩО ключ 
до заможного і культурного 
життя — в їх 'власних руках.

Такі передові колгоспи по- 
ки ще не становлять більшості. 
Уся справа в тому, щоб досвід 
передовиків 
передати ь-
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ВОНИ ЩС 
хоче 
бою 
треба, 
дня, з

за со-
Значить 

жодного 
всіх земле- 

і земельних техні
ків для нанесення меж колго
спів накарти. Треба виявити 
всі випадки земельного невпо 
рядження, щоб негайно почати 
їх усувати.

Якщо земельні органи, до 
цього діла не візьмуться як 
слід _ по-більшовицькому — 
їх суворо каратиме уряд.

III, ПРО ПОЄДНАННЯ В АРТІЛІ ОСОБИСТИХ 
ІНТЕРЕСІВ КОЛГОСПНИКІВ З IX 
ГРОМАДСЬКИМИ ІНТЕРЕСАМИ

Товариш Сталін на першому 
з’їзді колгоспників - ударників

> говорив про маленьке непоро
зуміння з "колгосп ницями. 
Справа йшла про корову. Це 
було на початку 1930 року. Ми 
це непорозуміння полагодили. 
Питання було розв’язане з іні
ціативи товариша Сталіна. То 
ді в Примірному статуті сіль
ськогосподарської артілі було 
записано: кожному колгоспно
му дворові дозволяється мати 
одну корову в особистому ко
ристуванні.

З того часу нагромадився ве
личезний досвід колгоспного 
будівництва. Зміцніла громад
ська основа виробництва в 
колгоспах.

Другий з’їзд колгоспників- 
ударииків зібрався через рік 
після XVII партійного з’їзду. У 
своїй промові на партійному 
з’їзді товариш Сталін показав, 
що сільськогосподарська ар
тіль саме тому стала основною 
формою колгоспного руху, що 
вона правильно поєднує осо
бисті побутові інтереси кол
госпників з їхніми громадськи
ми інтересами.

На засіданні комісії другого 
з'їзду колгоспників-ударииків, 
товариш Сталін знову з ленін
ською прямотою і ясністю по
казав, що артіль не відкидає 
особистих інтересів колгоспни
ків. В артілі поєднуються осо
бисті інтереси колгоспників з 
громадськими. Артіль посту
пово і терпеливо пристосовує 
особисті інтереси колгоспників 
до громадських інтересів, але 
вважає на них. Товариш Ста
лін на комісії з’їзду сказав так:

“Якщо ви хочете зміцнити 
артіль, якщо ви хочете мати 
масоки й колгоспний рух, 
який повинен охопити міль
йони дворів, а не одиниці й 
сотні, якщо ви цього хочете 
добитись,---ВИ в теперішніх
умовах повинні обов’язково 
врахувати, крім спільних ін
тересів КОЛГОСПНИКІВ, їхні о- 
собисті Інтепеси.”
Виходячи з цього товариш 

Сталін поправив ряд колгосп- 
ників-передовиків, які вимага
ли міцніше затиснути Приса
дибну землю, або особисту ху
добу в колгоспних двора х. 
Товариш Сталін міцно поспе
речався з ними. Він сказав їм 
прямо, вважаючи, що в цьому 
випадку воші відбивали па
сі рій і вимогу не всієї кол- 

маси, не більшості її, 
. ...... і меншо-

треба рахуватись.
Якщо у вас в артілі немає 

ще достатку продуктів і ви 
не можете дати окремим 
колгоспникам, їхнім сім’ям 
все, що їм потрібно, то кол
госп не може взяти на себе, 
щоб ’ громадські потреби 
задовольняти й особисті. 
Тоді краще сказати прямо, 
що от така-то галузь роботи
— громадська, а от така-то
— особиста. Краще допу
стити прямо, відверто і чес
но, що у колгоспному дворі 
повинно бути своє особисте 
господарство, невелике, але 
особисте. Краще виходити з 
того, що є артільне госпо
дарство суспільне, велике, 
крупке і вирішальне, потріб
не для задоволення громад
ських потреб, і є поряд не
велике особисте господар
ство потрібне для задово
лення особистих потреб кол
госпника. Раз є сім’я, діти,

, особисті потреби і особисті 
смаки, то з цим не можна не 
рахуватись. І ви не маєте 
права не рахуватися з осо
бистими побутовими інтере
сами колгоспників. Без цього 
неможливо зміцнювати кол- 

-госпи. Поєднання особистих 
інтересів колгоспників з гро
мадськими інтересами кол
госпів — ось де ключ зміц
нення колгоспів.
Так вождь трудящого наро

ду товариш Сталін учив кол- 
госпників-передовиків керува
ти колгоспними масами, вести 
колгоспні маси вперед, зміцню
вати колгоспний лад. Товариш 
Сталін вимагав від передови
ків не відриватися від мас, не 
продовжувати непотрібного і 
зовсім зайвого незадоволення, 
а вважати на настрої і запити 
мас, як це завжди робив Ленін.

“Тут треба рахувати не до 
тисяч, як по суті рахує про
пагандист, член маленкої 
групи, що не керував ще 
масами; тут треба рахувати 
мільйонами і десятками міль
йонів.” (д е н і н, том XXV, 
стор. 230).
Виходячи з вказівок товари

ша Сталіна, колгоспний з’їзд 
записав у Примірному статуті 
як зміцнювати громадське гос
подарство в артілі — цю основу 

колгоспів і .
........... О Р я 1 З 

ним статут визначив розміри 
особистого господарства кол- 
сігіибнУ-ЛПиріВ: розміРИ при- 
СПДИОНО! зем.ц і КІЛЬКІСТЬ XV- 
ДООИ В особистому корнет-, 
паши колгоспних дЦорін 

/ІРУгнн бік справи, яка ді- 
^/’^’ ^^і’ичайпо „спий вираз 
Що СР V ,ЗДІ’ ,,о',1Гі1е « тому, 

10 СРСР и^иЩ’зна краї(Іа 
-•‘і частина світа ? 

крХ *’РІЗ,П1Х —- пашо;
‘>пш чащмзномапітніші. і<о-

Іримірний стаїд т не во і- 
41 кував особливостей ’ 
Щ'сів різних районів, то він 
X сіл, сГ1' "Р,П,І|'ІІ,,ЛІ ^>ту-

-Пбшюсгщ;

И про' . СаМ0 СТ0ЇТЬ иитан- 
боку ?їб,РУ-а"Н” Районами з 
колі осп імаСТІ’г- ПР° ксР-ування 

’** 3 ООІ<у районів. 
(Далі буде.)

ну — волокна, а рік-у-рік 100 . ....... ....... ____ ___
пудові врожаї зерна, 30-пудові дільииць роздрібнених дрібних
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Число 22.

ПРИХОДЬТЕ МАСОВО

“законів і порядку”

О

люють їх обіцянками, що без

характером

робітники судового 
Келгари, провінції Ал-

щастя, як тільки виберуть їх до 
парламенту.

З Абергарта кепкують, нази
вають його і його так зване 
“економічне навчання” боже
віллям; нагадують, як то він за 
пульпітом у своєму “Пророчо
му біблійному інституті” (його

0
Я 
аВІН в минулому 

блазня своїми 
пророкував-

■ 

0

■ 
в

змістом та метою.
Шлях революційної класової 

боротьби, це важкий шлях. 
Що він є єдиним виходом для 
трудящих мас, цього багато 
робітників і фармерів ще не 
зрозуміли. З цього користа-

Я
Я 
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ФАРМЕРІ ПІВНІЧНОЇ МАНІТОБИ!
НА

*

м..

па їхню думку, не е мірилом 
. -----є неважливо, чи

е паперові, чи золоті, 
приписують паперовим 

вони 
не можуть мати, 
кажуть, що уряд

_ “Чи це тут можна стати ^шову 
громадянином 1....
стати дивіденди соціальною 
кредиту?” — запитують чужи
нецькі робітники <_ 
клерка в 1 ...
берта.

Жінка Майка Лагрія 
Келгари, який

Соціалкредитовці базують 
всі свої “навчання” па фальши
вих основних твердженнях, ви
хідним пунктом яких є фаль
шиві основи буржуазних тео
рії! про обіг капіталу. Не ма
ючи можливості в коротких 
статтях спинятися на широких 

торка- теоретичних в пя с в ю в а пнях 
охорони- фальшивості всього вчення со- 

ціа.жредитовців, ми мусимо 
задовольнитися коротким і за
гальним його виясненням.

Кожний учень маркеистсько- 
леніпсі.кої політичної економії 
знає, що основою суспільних 
відносин людей є їхнє матері- 
аьне виробництво. “Для під
тримання свого життя люди 
вступають у певні, від їхньої 
волі незалежні матеріальні ви
робничі відносний", інші були 
виробничі відносини (або, Ін
шими слонами, економічна 
структура) за первісного кому
нізму, інші за рабов іасннці,ко
го, за феода.... ого, за капіта
лістичного лату. Інші будучі, 
ноші п комуніс пічному су
спільстві. У всіх ЦИХ суспіль
них формах виробництва, чин
никами ішробпііціва є робіт
ники й засоби внробіїпцтв.і. 
Щоб виробляти щонебудь, ро-

виборців тільки у 
вивчання соціального 

кредиту”), одним словом, про
ти всього, що справді допома
гає робітникам і фармерам до
биватися поліпшення їхніх жит
тєвих умовнії.

Вони за міцну охорону бур
жуазних 
і т. д.

Усе,

що зростаючий розкол в їхніх 
лавах та помітне вже отвере
зити від соціалкредитового 
чаду серед робітничих та фар- 
мерськик виборців не перешко
дить тому до виборів. Бо в 
Абергартовому ерціалкредито- 
вому божевіллі є певна система 
і воно має певну загрозливу 
Для трудящих Алберти мету.

Ясно, що “соціалкредитове 
навчання” Абергарта (а в тому 
і Доглесове) не є ніякою еко
номічною теорією, тільки полі
тичною демагогією, що зовсім 
нагадує фашистську демагогію 
гітлерівців у Німеччині, Гюї 
Лонга, попа Кагліиа і др-а 
Тавнсенда (з його $200.00 на 
місяць для кожного американ
ця віком понад 60 років) в 
Сполучених Державах, Стівен- 
са, МекГіра і ін. в Канаді. Це 

приватна власність) в Келгари треба вияснювати робітникам 
і фармерам, щоб вони розумі
ли, що ці рятівники капіталіз
му ведуть їх до фашизму.

хорони інтересів і панування 
капіталістичного класу та для 
втримування трудящих мас у 
капіталістичному поневоленні. 
Домінує тут монопольний фі
нансовий капітал, який, зокре
ма, має монополію над грошо
вою системою. Ця грошова 
система нерозривно зв’язана з 
капіталістичним виробництвом. 
Щоб її змінити, необхідно змі
нити капіталістичне виробниц
тво, тобто саму капіталістичну 
систему.

За капіталізму існує вироб
ництво товарів на ринок. Капі
таліст купує, як товар, робо
чу силу, яка своєю працею у 
виробництві створює не тільки 
ту вартість, яка йде на купівлю 
її, але ще й додаткову вар
тість, що її капіталіст присво
ює. Цю додаткову вартість ка
піталіст виручає при продажі 
товарів, як свій зиск.

З розвитком товарового ви
робництва виникли гроші, що 
стали 1) мірилом вартості, 2) 
засобом обігу товарів, 3) засо
бом платежу, 4) нагромаджен
ням—скарбом, 5) світовими 
грішми. Дійсні гроші, це зо
лото, що саме має вартість, бо 
включає в собі працю, отже 
може служити загальним міри
лом вартості різних товарів. 
Паперові гроші є тільки замі
щуваними золотих 
тобто вони представляють вар
тість заміщуваних ними золо
тих грошей. Паперові гроші, 
як знаки вартості і представ
ники золотих грошей в проце
сі обігу самостійної вартості 
не мають, отже самі не можуть 
виконувати основної грошової 
функції мірила вартості. Вар
тість, яку паперові гроші пред
ставляють, рівняється вартості 
золотих грошей лише в тому 
разі, коли вони в обігу това
рів не перевищають кількості 
золота, необхідного для того 
обігу. Якщо, наприклад, для 
обігу необхідно на сто мільйо
нів доларів золота, а паперо
вих грошей, що мають пред
ставляти вартість тієї кількості 
золота, буде пущено в обіг па 
вартість двісті мільйонів дола
рів, тоді вартість, що її пред
ставлятиме кожний паперовий 
долар, буде тільки п’ятдесят 
центів. Це знецінення папе
рових грошей називається ін
фляцією. Інфляція вигідна для 
каніталістістів, а відбивається 
важко па трудящих масах і 
дрібних виробниках.

Соціалкредитовці, йдучи

вартості, отже 
воші 
Вони
грошам таку якість, якої 
не мають і 
Тому попи
може надрукувати яку завгод
но кількість грошових квитків,

що соціалкредитовці 
пропонують, це вибрати їх до 
парламенту і очікувати $25.00 
соціалкредитового дивіденду, 
добробуту і загальнаго задо
волення.

На ставлені їм питання, що 
буде, як виявиться, що з їхніх 
планів нічого не вийде, якщо 
підкорена нині домінуючому 
фінансовому капіталові капіта
лістична держава не дозволить 
їм навіть їхнього так званого 
“соціального кредиту” завести, 
вони відповідають: “Будемо 
робити те саме, що робили б 
зараз”. (Абергарт, в своєму 
.свідченні. “Ді Доглес Систем 
оф Сошіал Кредит”, стор. 15.) 
Значить, будуть вести справи 
так, як вони досі ведуться ін
шими буржуазними урядами.

Не зважаючи на те, для лег
ковірних і політично несвідо
мих осіб ці соціалкредитові 
пропозиції, а особливо обіцяні 
$25.00, такі принадні, такі спо
кусливі, що вони не застанов
ляються ні над можливістю або 
неможливістю їхнього здій- 

так званого “соціального кре- Існення, ні над їхнім політичним 
диту” (тобто суспільного, або 
громадського кредиту), під 
проводом келгарського біблій
ного проповідника, пророка- 
віщуна (якого ні одне пророц
тво ще не здійснилося), вчите
ля “гайскул”, Вил’яма Абер
гарта, обіцяють, якщо прий- ють соціалкредитовці і захоп- 
дуть до влади під час дуже 
близьких наступник провінціє- боротьби, без турботів, вони, 
пальних виборів, встановити в добрі люди, принесуть всім 
Алберті так званий “соціаль
ний кредит”, “справедливу ці
ну” на товари і місячні дарун
кові дивіденди по $25.00 для 
кожної дорослої особи,, що до
каже своє канадське грома
дянство.

Ці заходи, як запевняють со- 
ціа.ткредитовці, покладуть кі
нець-депресії, безробіттю, го
лодові, злидням і повернуть 
такий добробут, якого ще в 
Канаді ніхто не бачив.

І все це станеться в тихий, 
мирний спосіб, без боротьби, 
обов'язково без революції, в 
конституційний спосіб і без 
найменшої зміни теперішнього 
суспільного ладу, теперішніх 
суспільних відносин.

І Ірнватпої власності на засо
би виробництва соціалкреди
товці не мають і гадки 
тися. Ті ноші пильно 
ють.

Вони ретельно підтримують 
капіталістичний визиск і в сво
їх планах добре дбають, щоб 
охорони пі н забезпечити капі
талістам їхні зиски.

Усуспільнити, або хочби на
ціоналізувати промисловість, 
природні ресурси, чи що іншо
го и компетенції провінції, не 
вільно. Це взагалі противне 
становищу соціалкредптовціи. 
Воші індивідуалісти. ("Індивід 
не існує для того, щоб дбати 
за поліпшування інтересів су- 
спі іьгтпа; суспільство існує 
для ио.ііпіпупашія інтересів ін
дивіда” каже Ч. Г. Доглес. 

“Ді Доглес Систем оф Со
шіал Кредит", стор. 99.)

Злапалося б, що соціалкре- 
дн і і піці пропонують хоч по
класти кінець приватним бан
кам,/цо імошшолі іуіщ.іп гро-

займався пророцтвами поки, 
два роки тому, не вхопився за 
“соціальний кредит”; нагаду-

ФАЛЬШИВІ ОСНОВНІ ТВЕРДЖЕННЯ СОЦІАЛКРЕДИТОРІВ 
боча сила мусить з’єднатися з 
засобами виробництва (зна
ряддя, сирівці (т. д.). Особли
ві способи цього з’єднання від
різняють одну економічну 
структуру від одної.

У капіталістичному суспіль
стві, в якому продукти виро
бляється не для власного спо
живання, але, як товар, для про
дажу‘на ринку, з метою зиску, 
засоби виробництва є моно
польною власністю капіталі
стів, а робітники мають тільки 
робочу силу. З’єднання робо
чії сили з засобами виробниц
тва відбувається тут на основі 
визиску робітшшів класом ка
піталістів. Виробничі відноси
ни тут є класовими відносігп- 
мн, а суперечність між продук
тивними силами (робоча сила 
і засоби виробництва з’єднані 
разом, тобі о в дії ) І виробни
чими відносинами виражаєть
ся в боротьбі класів. Продув- 
гиіяіі сили вирое.іи вже настіль
ки, що існуючі виробничі від
носиш! капіталістичного су 
спі.іьсітіа, існування класів, 
сгоять на перешкоді дальшому 
І'о.іші іконі суспільства. Томі 
ю Гне загострена класова бо. 
ротьба, яка є виразником за

бойових робітничих і фармер-, 
ських організацій (самі вони
гуртують
“гуртки і

закпити всю суть капіта- и
и

в
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таючи увагу мас від боротьби 
за знищення самої системи ка
піталістичного ВИЗИСК)-.

НЕМОЖЛИВІ СОЦІАЛКРЕДИТОВІ 
ГРОШОВІ ПРОПОЗИЦІЇ

С оціалкредитопці обіцяють 
збільшити купівельну спромо
жність мас виплачуванням до
рослим громадянам Канади да- 
рункового соціалкредитового 
дивіденду по $25.00 місячно. 
Видавані їхнім урядом квитки 
мали б сповняти функції, гро
шей в обігові товарів. Роз
гляньмо, чи їхні пропозиції мо
жливі.

Живемо в капіталістичній 
державі, організованій для о-
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Горішня частіша фотографії представляє частину демонстрантів пе
ред Робітничо-Фармерським Домом в Мирнам, Алта., які слухають 
промови тов. М. Поповича на першотравневім святі, то відбулося там 
в неділю, 5 травня ц.р. Не зважаючи на погані дороги, поверх 700 
фармерів, фармерок і фармерської молоді взяли участь в демонстрації.

Долішня частина фотографії представляє залізничу станцію в Мир
нам, на якій зібралося поверх 209 фармерів, щоб привітати тов. М. По
повича. На станції поїзд, яким приїхав тов. Попович.

з Іст 
Келгари, який є канадським на
туралізованим громадянином, трудящих, . .. . п00ти
хоче допевнитися, чи її треба ротьби, проти страйку щоти 
окремих громадянських папе
рів, щоб забезпечити собі і 
своїм дітям соціалкредитові 
дивіденди.

Словацький шахтар, Віктор 
Грабуск, з Кенмор, хоче діста
ти громадянські папери, ш°б 
мати право до $25.00, які мі
стер Абергарт буде роздавати 
кожного місяця”.

В судовому будинку в Кел
гари число аплікацій на гро
мадянські папери неймовірно 
зросло. Робітники й фармері 
чужинецького походження по
спішають стати натуралізова
ними громадянами Канади, 
щоб забезпечити собі “право” 
на $25 місячного соціалкреди
тового дивіденду.

Такі звідомления читаємо в 
слбсртійських газетах. І це не 
газетні вигадки. Це сумні фак
ти, що виявляють велику лег
ковірність і політичну несвідо
мість значного числа отих ро
бітників і фармерів чужинець
кого походження.

Та не тільки оті робітники й 
фармері чужинецького похо
дження в Алберті наївпо, немов 
діти, попнтують за “дивіденда
ми соціального кредиту". їм ще 
нема чого дуже дивуватися. 
Безосиовними обіцянками со- 
ціалкредитовців в Алберті в 
куди більшій ще мірі захоплені 
тисячі англо-саксонських фар
мерів і робітників.

Бо й справді, хіба нема їм 
чи.м захоплюватися?.. Поду
майте тільки: проповідники|

ціалкреднтовнми 
паперу.

Поминувши той загально ви
знаний факт (його не визнає 
один Абергарт), що уряд д.т- 
бертп, чи іншої провінції Ка
нади (хочби він і був соціа і- 
креднтовнй) не може Ніяких 
грошових реформ заводити 
оо Бритиш Порт Америка Іікг 
застерігає це право тільки до- 
'П.".'.аЛ.Ь"0І'РИД0»'. а феде- 

закои

(соціалкредитових дивіденд), 
що мають служити за засіб 
обігу товарів, і що ці квитки 
можуть збільшити кількість, а 
тим самим і вартість, обігу то
варів.

Неможливість здійснення цих 
соціалкредитових грошових 
пропозицій ясна. Паперові 
квитки, що самі собою не ма
ють ніякої вартості, і не пред
ставляють ніякого справжньо
го мірила вартості (як, напри
клад, золота), не можуть слу
жити мірилом вартості товарів, 
а без того їхнє функціонуван
ня, як знака вартості в процесі 
обігу товарів, неможливе. Не
можливе також їхнє функціо
нування, як кредитових гро
шей. З пропозицій соціалкре- 
дитовців міг би вийти тільки 
простий обмін товарами, а це 
за нинішнього капіталістично
го товарового обігу немисли
ме.

Справа в тому, що капіталі
стичну систему розподілу, то
варового обігу і грошової си
стеми зумовлює капіталістичне 
виробництво. Отже нічого тут 
соціалкредитовці не порадять, 
коли не хотять змінити капі
талістичну систему виробниц
тва.

Чого соціалкредитовці хо
тять досягнути, то створити 

грошей, ілюзії, що нібито капіталістич
ний грошовий обіг можна сві
домо планувати, контролювати 
і регулювати при допомозі за
конів і капіталістичної держа
ви, яку вони намагаються пред
ставити як щось таке, що 
стоїть понад суспільними кла
сами. Тимчасом, коли навіть 
буржуазна держава випустить 
забагато паперових грошей, 
що перевищують відповідну 
кількість золотих грошей, не
обхідних для обігу товарів, то, 
не зважаючи на те, що вона 
примусом зобов’язує своїх 
громадян приймати ці гроші 
нарівні з золотом, ці гроші 
знеціняться, бо об’єктивні за
кони капіталістичної економі
ки сильніші за примус уряду. 
Ці закони зовсім не будуть ра
хуватися з безвартісними со- 
ціалкредитовимп клаптиками

В КОРИСТЬ ВИБОРЧОЇ КАМПАНІЇ
ГО КАНДИДАТА НА ОКРУГ СЕЛКИ1 К

тов. Ів. Навізівського
які Відбудуться в таких місцевостях:

ТЮЛОН - В НЕДІЛЮ, 9 ЧЕРВНЯ 
МЕЛЕБ — В НЕДІЛЮ, 16 ЧЕРВНЯ. 
ГАЄК - В НЕДІЛЮ, 23 ЧЕРВНЯ. 
ЧЕТФІЛД — В НЕДІЛЮ, ЗО ЧЕРВНЯ.

НА ПІКНІКУ ПРОМОВЛЯТИМУТЬ ВИДАТНІ 
БЕСІДНИКИ З ВІННІПЕГУ.

Слідіть за дальшими оголошеннями.
и и  я  а п а 3

апологетів капіталізму, омина
ють внутрішні відносини капі
талістичного виробництва, ка
піталістичний визиск, і як на 
корінь всього лиха вказують на 
систему розподілу, щоб таким 
чином ;
лістичного визиску.

“Теперішні економічні труд
нощі не є у хибному виробниц
тві, але в недостаткові відпо- _ 
відного розподілу” — каже 
Абергарт в с в о м у свідченні 
перед албертійською парла
ментарною агрикультурною ко
місією (гл. “Ді Доглес Систем 
оф Сошіал Кредит”, стор. 15). 
Виробництва і існуючих вироб
ничих відносин, на його думку, 
не треба зовсім торкатися. Не 
в тому клопіт, що капіталісти є 
монопольними власниками за
собів виробництва і роблять з 
ними, що хотять, не зважаючи 
на потреби мас людності; і не 
в тому, що ця людність визи
скувана капіталістами, що ве
личезна її частина без праці і 
не має засобів до життя, не має 
купівельної спроможності. Ні, 
каже Абергарт. “Недостаток 
купівельної спроможності існує 
через те, що людську працю 
заступили машини, оце наша 
проблема. Це спричинює не
доспоживання і нищить фінан
совий кредит. Лік на це му
сить бути знайдений достар- 
ченням купівельної спромож
ності для споживачів”. (Гл. те ж 
саме його свідчення, стор. 15.) 
А цю купівельну спроможність 
соціалкредитовці пропонують 
дати споживачам у формі да- 
рункових двадцятип’яти дола
рових соціалкредитових диві
денд “вистарчальних тільки на 
найконечніші потреби поживи, 
одягу й помешкання”. (Абер
гарт — там же, стор. 16.)

Отже всю проблему злиднів 
мас Абергарт зводить до тогог 
що “машини заступили люд
ську працю”, а не до того, що 
ці машини, разом із іншими за
собами виробництва, є моно
польною приватною власністю 
капіталістів і через те не мож
на їх вжити на виробництво 
всього необхідного до життя 
трудящих мас, що існує супе
речність між суспільним харак- 

цілому тером виробництва і приватно
капіталістичним 
привласнення.

Лихо зовсім не в тому, що 
"машини заступили людську 
працю”; навпаки, це досягнен
ня техніки дуже корисне для 
людей. Треба тільки, щоб ці 
машини й інші засоби вироб
ництва зробити суспільною 
власністю і вживати їх на ко
ристь всього трудящого су
спільства. В цьому вся суть 
проблеми.

Ми вмисне спинилися були 
вище трохи довше па виясненні 
неможливості зміни системи 
розподілу без основної зміни 
самої системи виробництва, 
тобто зміни капіталістичної си
стеми на соціалістичну, щоб 
читачам було ясно, що пропо
новані соціалкредитовцямн за
ходи це можуть бути здійснені 
за капіталізму. Провідники 
соціалкредитового руху це 
знають, але їхня мета не допо
могти трудящим масам, а тіль-

А Що кажуть соціалкреди
товці? Вони, йдучи слідами 
вульгарних буржуазних ек0Н0'

чення 
ШОВНХ 
до інфляції, 
залишити в 
1’еконашш, що 
ніс паперових 
інфляцію треба 
замість ' 
Таким чином 
справу переведення 
‘XV. при доХоЄ3ЛИ}^ -<аПІТа'

Хм3Гьаий
Л1андРіаний. 
Оуде^

, - —л-, ... за
•г", тІ,,1’\ВаТИ |'а1|*та;|’3!и- нідвер- двома буржуазними грошови

ми теоріями - кількісної -- 
Фіішера, Касселя і Кійнса і но
міналістичної Кпаипа, 
вважають, що гроші не мають 
внутрішньої вартості. За номі
налістичною теорією вони вва
жають, що гроші, це собі про
сто умовні знаки, що їх собі 
люди но добрій волі, чи уря
довими ухвалами, можуть 
встановляти, як хотять. Гроші,

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”,

ШО ТАКЕ “СОЦІАЛЬНИЙ^ КРЕДИТ
■ » _______ -------------------- ' -..... ^„мппріітіпсті між л шп кажуть с

НОВА ЕКОНОМІЧНА ТЕОРІЯ, ЧИ ПОЛІТИЧНА ДЕМАГОГІЯ?
------   , систему, бо в тому І--- - 

Кїї"«в”»»" ”“ь Канади, щ------------- в тепСрішиього суспіль
ного лиха. Але воші й того не 
пропонують робити.

Зате вони дефінітивно проти 
всяких революційних методів у 
суспільних змінах, проти рево
люційного визвольного руху 

проти класової бо-

I ють йому, як 
зробив з себе 

соні- несправдженими . .
Іцями про англо-америкаиськии 
союз проти жовтої раси (в 
1921 р.), про чотири долари за 
бушель пшениці (в 1932 р.) і 
про кінець світу (в 1934 р.)> 
кепкують і з того, ЩО гимпом 
Ліги Соціального Кредиту в 
Алберті принято пісню “О, Бо- 
же, наша допомого у минулих 

'віках”. Відрікається Абергар
та і його соціалкредитового 
“Навчання", як не свого, сам 
основоположник теорії соці
ального кредиту”, меджор Ч. Г. 
Доглес, а за ним і “ортодок
сальні” доглесісти в Канаді. 
Але це ніяким чином не змінює 
того факту, ЩО Абергарт здо
був собі своєю демагогією не
абиякий вплив в Алберті і що 
його “соціалкредитовці” мо- 
жуть там прийти до влади, як-

гострений суперечності між 
продуктивними силами і ви
робничими відносинами капі
талістичного суспільства; тому 
то трудящі ведуть завзяту бо
ротьбу за знищення цих виро
бничих відносин, за знищення 
монопольної власності капіта
лістів па засоби виробництва, 
за знищення капіталістичного 
способу виробництва і визиску 
людини людиною, за знищен
ня класів і встановлення без
класового суспільства з соціа
лістичними виробничими від
носинами, що дадуть можли
вість дальшого великого роз
витку продуктивних сил, даль- 
шрго завойовування природи і 
дальшого могутнього поступу 
людства.

У виробництві люди мусять 
певним чином розподіляти між 
собою засоби виробництва і 
продукти праці. Робоча сила

ральшщ банковий закон дає 
певним банкам монополію ви
давання грошей, дійсне зиа- 

соціалкреднтовнх гро- 
"РОПОЗНЦІЙ зводиться 

Що Поїш можуть 
Д)мках мас, то не

видавання біль- 
грошей, тобто

ио-іегшується 
ічфляцій-

теж мусить бути розподілена 
між різними галузями вироб
ництва. Тому виробничі від
носини людей включають та
кож певні відносини розподі
лу. Але ці відносини розподі
лу залежать від форм вироб
ництва і разом з ними зміню
ються. Розподіл продуктів ви
робництва буває за допомогою 
обміну, що служить посеред
ньою ланкою між виробниц
твом і розподілом, продуктів, з 
одного боку, а споживанням, з 
другого. Отже процес суспіль
ного виробництва в 
складається: 1) з безпосеред
нього виробництва, 2) розпо
ділу, 3) обміну, 4) споживання. 
Всі ці моменти внутрішньо 
зв’язані з собою і становлять 
єДину цілість — процес вироб
ництва. У цій єдності основ
ним і вирішальним є виробниц
тво. “Виробництво панує як 
над самим собою в протилеж
ності всіх визначень виробниц
тва, так і над усіми іншими мо
ментами... Певна (форма) ви
робництва зумовлює, таким чи
ном, певні (форми) споживан
ня, розподілу, обміну і певні 
відношення цих різних момен
тів один до .одного”. (Маркс 
— “До критики політичної 
економії”.)

В капіталістичному суспіль
стві розподіл засобів вироб
ництва основується на моно
польно-приватній власності ка
піталістів на засоби виробниц
тва (в соціалістичному — на 
суспільній власності); продук
ти праці привласнюються капі- 
галістами (в соціалістичному 

ншш йдуть у розпоряджен
ня виробників); обмін відбува
ється шляхом продажу і купів
лі па ринку, при чому гроші 
виконують функції мірила вар- 
гості, засобу обігуч товарні і 
засобу в п п д а г< ко;і11 ІЧЯ)ар 
продається в кре ціг (в соціа
лістичному розподіл товарів 
І1е стихійний, а плаиошій); 
еііожіїиаііии мас обмежене їх
ньою купівельною спроможні
стю (и соціалістичному що- 
І’а.і зростає зацоиодеіпні всіх 
■Ч'оегаючпх потреб трудящих) 
> т. і. Форми капіталістичного 
розподілу і обміну можна змі
нній тільки змінивши саме ка- 
иіталістнчне ішробіиіцтио.

■ІГИІІІІЯІіМІііІИііИІНИІ!Л^Я';яг1"'ЯЯ:Я 
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• Число 22.

ПІДЗЕМНУ ЗАЛІЗНИЦЮ
ІСторона 4.

$2.00

$2.00

ЕЖ-
і.

Для чиєї користи встановлено дебт

ку комуністичних кандидатів в інших округах.

О

ДОРОГА МОЛИТВА

яких

Московське Метро — найкраща підземна залізниця на світі, то перту 
'з с:::

станцій Метро. 

Том ас 
Веліке<л,

і® 
№

"ФАРМЙРСЬКЕ ЖИТТЯ'1, СЕРЕДА, 

ПРЕСОВА КАМПАНІЯ “ФОРОВ” 
ПОЧИНАЄТЬСЯ З ДНЕМ 1 ЧЕРВНЯ

Бслфест, Ірляндія.
, .іамещкашій в 

мусить вдово-
111,1 $5,225. які
---•і за роботу 

монастиря

будувала ціла Москва, бо кромі сталих робітників, сотки тисяч робітників 
Тепер залізниця в повному русі. На образку одна з підземних с7д::Д'.Р- -

редп.іагішків взяти > 
і попрацювати так, щоб 
• о тижневиком.

їм прийти до влади. Зате тепер О’Ніл,

повіту Еитрнм, 
ЛИТИСЯ ТИМ, і" 

йому належиться 
при будові 
піп Морфі , 
за його 
домагався 
пою дорогою іі 
ЩО піц 
але < ' 
контракт, 

 ■ “побожний
як це 

' 1 - ---- — } ,
А коли комуністичні промовці ПОЯСНЮЮТЬ і И|ТІ... 11

її чергу збудовано 
ВИХОДИЛИ ДО

РАКМЕК’5 Иг

Аукмик анв МсЄнссоя Зтневт, іи тне ______________

приєднуванні нових перед- 
е спосіб, який широко 
і в користь української 

' па думці змагання між 
й поодинокими членами 

переведення

29 ТРАВНЯ 1935.  —

В МОСКВІ ВРОЧИСТО ВІДКРИТО МЕТРО -

’ -А.: ’Ч -

ТАК ТРЕБА ПРАЦЮВАТИ ВСЮДИ, ДЕ
6 КОМУНІСТИЧНІ КАНДИДАТИ 

- вмішуємо 
нашого 'кореспондента з Шипииців, Алта., який пови- 

служити прикладом для фармерів інших місцевостей в^3

парла-

ІУіпшрее, Мап., Сапайа ЛЯЮтЬ про успішні мітинги комуністичних кандидатів 
_____ _______________ _______________ ______гг«л гКяпмрПІ тих пігплмпи пшпп ппдіПОІОТЬ Е 

не відповідає.

САМАНОМ УРЯД 
'ҐАРДІЯЕРА ЗАТРИМАВ

ДЕРЖАВНУ ПОЛІЦІЮ

ці політикани на чолі з премі- 
єром Гардіпером відмовляють 
фармерам насіння, годівлі для 
худоби та іншого реліфу.

11е краще стоїть справа з ци
ми дебт адджостмент бюрамн в 
Манітобі й Алберті. На остан
ній сесії абертійського парла
менту уряд премієра Ріда ухва
лив якусь там куцу мораторію 
на фармерські довгії, але ко
ристь з неї для незаможних

ТРУДЯЩИХ.
, .. І такого, де

■ ••• взиває своїх читачів і пе-Іо':- 
в кампанії “Форов” ■ "гри----

могли привітати йо- ■ уважати 
' роджешія

бюро справилося з тими 2,260 
випадками. В 1,241 випадках 
дебт адджостмент бюро дало 
право морґеджовим компаніям 
і байкам підприняти відповідні 
кроки проти довжників, тобто 
викинути їх з фармів, а в 49 
випадках фармері відібрали 
справу з. рук провінціомально- 
го бюра і вдалися за “рятун- 
ком” до федерального уряду' 
на основі нового федерального 
закону про “полагоджування” 
фармерських довгів. В остав- 
ших 970 випадках бюро або за
боронило вірителям підприни- 
мати судові кроки проти довж
ників,. або прийшло до згоди 
між обидвома сторонами. В 
більшості випадках тут прий
шло до згоди між ними.

На ділі це означає, що лише 
в деяких випадках бюро забо
ронило вірителям підпринима- 
ти судові кроки проти довжни
ків, бо містер Дейвес признає, 
що навіть в цих 970 випадках 
в-більшості прийшло до згоди 
між обидвома сторонами, ро
зуміється до такої згоди, яку 
подиктували фармерам фінан
сові галапаси. Але навіть в цих 
випадках “добровільної” згоди 
й урядової заборони скориста- 
лп не безнадійно задовжені 
.бідняцькі фармері, а багатіша 
верства, яка ще не вважається 
урядом іі моргеджовими п’яв
ками за безнадійно пропащу. 
Для безнадійно задовжених 
бідняцьких фармерів пани ма
ють тільки один вихід— про
гнати з (Ьарми й забрати решту 
їхньої довголітньої праці. .

Так справляється з фармер- 
ськими довгами ■ ліберальний 
уряд в Саскечевані, який пе
ред виборами обіцював фар
мерам золоті мости й гори. 
І цими масненькими обіцянка
ми дали зловити себе на лібе
ральну вудку тисячі незамож
них п задовжених фармерів 
Саскечсвану. Замість плюнути 
на панські адджостмент бюра, 
які обороняють інтереси 
фінансових бандитів, замість 
будувати об’єднаний фронт 
проти викидання з фармів за 
довги й податки, тисячі саске- 
чеАанеьких фармерів повірили 
н брехливі обіцянки лібераль
них політиканів й допомогли

за три роки. П 
праці У свої вихідні я’,!-

АТ ТНЕ СОПИЕН ОР РпіТСНАКО 
Манітооа.

еджостмент бюра в Канаді
фармерів буде якраз така сама, 
як з дебт адджосмснт спорів. 
Цс тільки передвиборчий полі
тичний маневр так званого 
“фармерського” уряду Албер- 
ти, обрахований на те, щоб ді
стати голоси класово несвідо
мих фармерів.

Албертійські фармері, як 
фармері всіх інших провінцій 
Канади, повинні вже раз усві
домити собі той факт, що тіль
ки власного організавною си
лою під проводом об’єднаного 
фронту зможуть вони відбити 
різні атаки експлуататорів на 
їхній рівень життя. Одним з 
цих організованих способів є 
масово підписувати Фарм Е- 
мсрджснсі Бил й домагатися 
від федерального й провінціо- 
нального урядів, щоб він був 
переведений в життя. В Албер
ті зокрема фармері повинні 
звязати теперішню провінціо- 
нальну виборчу кампанію з 
кампанією за Фарм Емсрджен- 
сі Бил і працювати за вибором 
комуністичних кандидатів, які 
мають цей законопроект у сво
їй виборчій кампанії.

Завдання читачів 
> часопису в лад

не лише придбати досить фондів, щоб за- 
~  але й приєднати як

найбільше число нових передплатників, щоб з новим роком 
можна було приступити ~~ ---------

і нового 
помолиться до бога 

грішну душу. О’Ніл 
них гроіисГг судо- 

заяпив на суді, 
- МоРфі Обдурив його' 

ооороиець Покликався на 
• --* Іііі ПіТГТпп»*чдитаві якого

НІ Єішбопчи?'"'а^ Л КПДН промовці пояснюють і ‘ї’™"і,1’"611'11 « ааХ за°.мо-

’ л шю' обТ> н,аХ ",,б01’,,у ком-™™ну програму, то не О ^,ИМ11 “побожного” 
б ш 31алаАп "І10 важливу роль, яку відограє І " Су'ип "Ризиап право за
а ю Хш "Та^РСЬКа ,,рССа "Є зааІс “пїорІ і Х’и Г 3аЗПаЧНВ’ -

> кожшй масовці боротьбі трудящих. І . л1,аіІТ" в законах нічого
.’ ЄД1,К,ия "Ч’армерського Життя” взиває своїх читачів і не-1 об^кЛі Г°ВорплО(;ь би, що 

якнайактивнішу участь в кампанії “Форов” І “гріШцу -,, ДМ?.ВНТіІ молІ1тву за 
13 П0НІ*м роком ми могли привітати ііо-1 мо*на було б

1 за відповідне винаго- 
за працю.

Ллбертії, де існують 
за вибором комуні- 
парламенту нодуче- 

з кампанією за фарм 
часі виборчої кампанії 

і пояснити їм значен- 
і чрнхо-

Кожний задовжений фармер 
в степових провінціях, голов
но незаможний, який мав до 
діла з так званими урядовими 
дебт адджостмент бюрами (бю- 
рдми для полагоджування фар
мерських довгів), переконався 
на власній шкірі, що ці бюра 
панські уряди не створили для 
його користи, як це вони ста
раються вмовити в фармерів, 
але для користи моргеджовнх 
компаній і банків, яким фарме
рі винні гроші.

Коли який, несвідомий своїх 
класових інтересів і легковір
ний фармер шукав порятунку в 
цих бюрах і підписав з ними 
угоду, що віддасть для їх роз
порядження увесь збір хліба, 
яким це бюро мало поділити 
вірителів і лишити фармерові 
досить на втримання родини, 
то опісля був розчарований 
наслідками своєї легковірно- 
сти. Бо пани з дебт аддостмент 
бюра віддали працю такого 
фармера його вірителям, пора
хували собі свої кошти тощо, 
а/ фармерові не Лишилося ні
чого на втримання його роди
ни. Коли ж на другий рік та
кий фармер, навчений попе
реднім досвідом, не віддавав 
всего збіжжя панам з дебт ад
джостмент бюра, а лишав ча
стину на свої потреби і прода
вав її в збіжевих слевсйторах. 
За цс опісля такого фармера 
арештовано й суджено за “зло
дійство”. Виходило, що фар
мер “крав” свою власну пше
ницю, коли не хотів бачити, 
щоб його діти терпіли голод. 
Такі випадки траплялися в кож
ній з трьох степових провінцій, 
ба навіть “соціалістичний” 
уряд Алберти пакував фарме
рів за грати, коли вони, приму
шені злиднями, не могли вико
нати підписаної з дебт адджо
стмент бюром угоди.

Про дебт адджостмент бюро 
в Саскечевані довідуємося де
що цікавого з цифрів атторні- 
дженерала Дейвеса, які він на
вів па мітингу саскечсвапської 
ліберальної ради в Ріджайні 
минулого тижня. Дейвсс, розу
міється, намагався доказати, 
що це бюро існує для добра 
задовжених фармерів, однак 
цифри говорять іцо іншого.

За пертих чотири місяці 
1935 року, заявив Дсйвис, в 
офісі дебт адджостмент бюра 
в Р і д ж а й и і, зарскордопаио 
5,335 випадків, в яких вірителі 
загрозили задовженим фарме
рам підирниягтям судових кро
ків за незаплачені довги, тобто 
форкложуром. З 2,260 випад- 
ками бюро справилося, а 3,095 
.'нішилпея іце для дальшого 
розглянений.

А тепер пригляньмося

На іншому місці цього числа нашого часопису
ДОПИС - - -------------
пси служити прикладом для фармерів інших місцевостей 
наді, як треба працювати за вибором комуністичних 
датів на послів до доміиіального її провінціональних

Може де і є інші фармерські околиці, що працюють у 
виборчій комуністичній кампанії так само за добре, або навіть 
й 'краще, як фармері околиці Шипинці, але ми про них не чули. 
Б цьому їхня власна вина, що не пишуть про свою роботу в 
нашій пресі. Багато фармерських околиць в Алберті звідом-

■ • • • —:з іі не має
сумнівів, що фармері тих околиць щиро працюють за 
кандидатами, помагають їм морально й матеріально, 
ли пишуть про це до газети, то пишуть загальниково 
дають і . • ■ •

доброю роботою,ФИЕРІ ПОСУШЛИВИХ ОКОЛИЦЬ 
ПЕРЕД НОВОЮ НЕБЕЗПЕКОЮ 

Нарешті в посушливих околицях трьох степових провін
цій впали дощі. З цього приводу в фармерів, які не бачил 
дощу через п’ять або шість років, вступив новин дух, нова на
дія. Але фармерські вірителі радіють цим дощем чи не біль
ше, як самі фармері. Чому вони радіють? .. ,

В посушливі роки ці вірителі не могли практикувати в по
сушливих околицях своєї грабіжницької програми. Земля, па 
якій в наслідок посухи й надмірної спеки навіть трава не ро
сла, не могла бути принадою для тих, що за землею шукають. 
Фінансові магнати в загальному не викидали з неї фармерів 
за довги, бо цієї землі ніхто навіть задурно не хотів. Фармері 
не мали збіжжя й тому шерифи не мали що грабити. Для то
го то вірителі лишили фармерів в спокою.

За останні шість років тисячі фармерів виїхали з посуш
ливих околиць південного Саскечевану, а ті, що там залиши
лися, переживали н тепер переживають страшні злидні. За 
поживу дуже тяжко, а за одяг ще тяжче. Сотки голів худоби 
й коней погинули з голоду, уряд обіцяв багато, але не робив 
майже нічого, щоб , зарадити тяжкому положенню фармерів. 
Багато фармерів лишилися без коней. Деякі з них ще мають 
коні, але вони такі виголоджені, що до тяжких весняних робіт 
на землі ніяк не надаються. В більшості випадках машинерія 
така стара й зужита, що нема що направляти. Тепер земля 
дістала бодай на якийсь час потрібну вогкість, але фармері ма
ють клопіт з насінням, не можуть його дістати в потрібній 
кількості. ч

Припустім, що фармері переможуть всі ці труднощі і за
сіють свої поля збіжжям. Припустім, що вони будуть мати 
сякі-такі жнива цього року. Чи має це значити, що їхнім злид
ням й труднощам прийде кінець, що вони заживуть кращим 
життям? Ні, їхні клопоти щойно пічнуться. Бо коли ЇМ'-трохи 
зародить, то фінансові пявки впадуть на них, як гайвороння й 
заберуть від них за довги все те, що вони випродукували. І це 
є власне небезпека, над якою фармері посушливих"околиць 
мусять завчасу застановитися.

І якраз тепер час на те, щоб фармері були готові'поста
вити опір грабіжникам на випадок врожаю. До цього треба 
приготовлятися вже тепер, а не ^ісля жнив, як приїде шериф. 
Літні місяці треба використати* для будування фармерської 
організації, яка не допустить до секвестрації! збіжжя й до на
сильного колектування довгів і податків. В тій ціли треба 
в літі скликати масові мітинги фармерів, треба відвідувати 
менше свідомих фармерів в їхніх хатах, треба організувати ко
мітети акції й взагалі треба поробити всі потрібні приготу
вання до того, щоб вірителі не забрали ні одного зерна збіж
жя від трудящого фармера проти його волі.

Численні досвіди в минулому переконали трудящих фар
мерів, віо вони не можуть і не повинні покладатися, на те, що 
буржуазні уряди дадуть їм охорону перед захланними віри
телями. Метою капіталістичних урядів є обороняти інтереси 
капіталістичного класу й докласти всіх сил, щоб вірителі ді
стали кожний цент з процентом, який їм фармері винні.. Оди
нокою охороною перед вірителями буде та охорона, яку самі 
фармері зорганізують. Одинокою силою, яка стане їм в при
годі, 6}де їхня власна організована сила і охота боротися за 
охорону домівок і життя.

11а жаль, між трудяиціми фермерами є ще багато хроніч
них іидивідуа.тів, тобто таких, які покладаються на свої власні 
сили. Це є велика помилка. Капіталістичним пявкам, за яки
ми стоїть державна сила, індивідуальна акція нічого не зро
бить. Вони іі не бояться, але вони бояться масової акції її 
мусять з нею числитися. Коли фармері є організовані і на ви
падок потреби всі як один стануть в обороні свого сусіда, 
будуть готові боротися за нього; тоді секвестрації! багато не 
буде. І тому то вже тепер треба приготовлятися до масової 
організованої акції.

Організована акція фармерів потрібна не лише для того, 
щоб не допустити до секвестрацій, вона потрібна для багато 
піших справ, які стоять зараз перед фермерами. Як вже було 
попите сказано, фермерська машинерія в багатьох случаях є 
така зужита, що треба для неї багато нових частин, треба її 
як кажеться, цілком пересипати. Цих частин уряд не дасть’ 
а якщо и дасть, то не досить. Тому й тут треба організованої 
■ікни, щоб примусити уряд дати фармерам всі потрібні части- 
ііи до машинерії. А далі йдуть шнурки до жниварки, 
фармері посушливих околиць не мають защо купити.

Все , це вимагає організованої акції і єдігостп тоудпіцих 
(метмР"ї'і Д°"К°Ла цих лпмагань треба об’єднатись всім фар- 
мерам. Па шляху цього об’єднаний не сміють стояти малі ріі- 
м І ХіТ1?'* МІИ< ■,|,удшц"м" ‘Нарами. Фермер може 
с‘. " (1,і." г’Утіі лібералом, кой-
сірв.пін юм, Піц фініком, комуністом; він може бути кето пі
ком, православним, баптистом, біб.іійннком, безвірником л іе 
бідшип н’ХЩИ" '|,аРМІ'Р МУІ'"П> "П> Щ‘і іадовжєчіі
бідняцькі фермері мають одну спільну справу С|ір;1Іп. ох<>. 
В"1'" Д-мівок і свого жити, перед галапасами. ода 
пьоі о оснонного питання можуть і потінні об'єднатися псі ту 
лнпп фермер,. Бо тільки тоді вони зможуть нідбн 'н хХ ну 
ку грабіжними, яка нависла над їх домінкамп й загрожує‘жні 

і» їхніх родин, хоче забрати іа довги її процеїіги . спинці , у <>к хл.6,1 з уст голодши дітей, хоче, щоб'діт и , ‘у опій " 2 є 
мр111 далі жили н голоді, холоді і чліідішх, '
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конкретних фактів, які голосно промовляють за їхньою 
' , в користь'комуністичних'кандидатів.

Більш конкретно пише про комуністичну виборчу кампа
нію наш фармкор з Шипииців, Алта. Згадуючи про те, що 
місцевий виборчий комітет робить все можливе, щоб переко
нати загал трудящих фармерів в тій околиці про потребу пра
цювати й голосувати тільки на комуністичних кандидатів, фарм- 
жор згадав про те, що в них робиться, щоб дати комуністично
му кандидатові матеріальну підтримку. А всі ми знаємо, що 
брак фінансових засобів є одним з найважливіших питань у 
виборчій кампанії наших ‘кандидатів, питань, які до великої 
міри гальмують успішне переведення виборчої кампанії.

Комуністичні кандидати походять з трудящих фармерів 
або робітників і на виборчу кампанію своїх власних фондів 
не мають. Комуністична партія, яка є партією робітників і 
трудящих фармерів, так само не розпоряджає великими фон
дами, щоб могла допомогти комуністичним кандидатам в їхній 
виборчій кампанії. То тільки панські партії видають мільйони 
доларів на виборчу кампанію своїх кандидатів, бо ці партії слу
жать інтересам капіталістичного класу її від нього дістають 
хабарі її жертви на вибори. Комуністична партія служить ін
тересам поневолених мас й тільки від них комуністичні канди
дати мусять дістати матеріальну й моральну підтримку.

Це прекрасно розуміють трудящі фармері Алберти в тих 
виборчих округах, де зараз є комуністичні кандидати. Це дуже 
добре зрозуміли трудящі фармері околиці Шипинці, у вибор
чім окрузі Гвитфорд, де від комуністичної партії кандидатує 
тов. М. Маньковський. І ось фармкор з Шипииців пише, що їх 
місцевий виборчий комітет зібрав до цього часу $34 вибор
чого фонду для 'комуністичного кандидата н далі буде зби
рати. $34 па одну фермерську околицю в теперішній час пе
реднівку на фармах, це поважна сума, це великий доказ, що 
трудящі фармері зрозуміли значення своєї партії, комуністич
ної партії, та що вони масово горнуться під її прапор, бо тіль
ки в ньому бачать своє остаточне визволення з капіталістич
ного гнету.

Ми певні, що в інших виборчих округах з комуністичними 
кандидатами, трудящі фармері так само докладають всіх ста
рань, щоб підтримати їх як морально так і матеріально. Про 
це все треба писати до преси, щоб трудящі фармері цілої Ка
нади знали, як поступає провінціональиа виборча кампанія в 
Алберті й брали собі приклад від албертійських товаришів, 
як треба працювати для своїх кандидатів, для своєї партії.

В багатьох виборчих округах є вже номіновані комуністич
ні кандидати до доміиіального парламенту, про що також тре
ба писати до преси й за якими треба працювати вже відтепер, 
бо як доносить капіталістична преса, домініальні вибори мо
жуть несподівано бути розписані на липень. , Фармері тих ви
борчих округів, провінціональних чи домініальних, де нема 
комуністичних 'кандидатів, повинні збирати фонди на підтрим-
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Ріджайпа, Саск., 21 травня. 
—- Повнії пятьрічнпй контракт 
між федеральним її провінціо- 
пальними урядами, па підставі 
якого державна поліція має 
продовжити виконування слу
жби в провінції, є вже на руках 
саскечсванського атторні-дже- 
порала -Т. С. Дейвнса і! буде 
обговорений на иайблщкчім 
засіданні кабінету. Старому 
контрактові виходить час на 31 
травня, але саскечеванськпй 
Уряд вже проголосив, що дер
жавна поліція залишиться в 
провінції на дальших п’ять ро
ків. N радники відмовилися ви
явити можливі зміни В НОВІМ 
контракті.

3 ДНЄВ'!..1 чеРвня починається літня пресова кампанію в ко
ристь англійського фармерського часопису “Форов”, що є офі
ційним органом Ліги Фармерської Єдности. С 
і передплатників цього бойового фармерського 
ходячій кампанії є в» - г~::д“дт;; де. 
безпечити його існування на літні місяці, 

передплатників, щоб ~ ------ ------
. . Д° видання “Форов” тижневиком.

Остання кампанія “Форов” була досить успішна, щоб за
раз після неї можна було приступити до видання “Форов” двічі 
в місяць. В надходячій кампанії треба піти один крок дальше 
н зробити "Форов” тижневиков. Щоб цей план неревХт^в 
мешпе 2Т|ооо“пЯ,< ПЄ ,,р°І,0,іує упРава “Форов", придбати най
менше 2,000 нових передплатників. В цьому немає нічого не
можливого, якщо всі відділи ЛФЄ візьмуться до щироГСраці

Для Цієї шли треба влаштовувати пікніки, які є одним з 
Ь г'^ою1їїоСК,,аІ'бІ'‘Ь,,,С ЧНСЛ° фармерів’ а°а"а»омити 
х. газетою ц зробиги їх її передплатниками, або дістати па- 

I цеп іів на пресовий і[юнд. В літі є навіть трохи більше часу 
иопрацювати для своєї газети, як в осеии, коли кожний фар
мер є занятті при молоченні збіжжя. Правда, що в літі тяж- 

е 3.1 цента, але при добрій волі можна зробити багато для чЧ. 
безпечеїшя своєї газети. д ’

Другим успішним засобом в і::-.;-- 
п.іатників і збирані пресового фонду є 
практикується підчас пресових кампаній 
робітпичо-фармерської преси. Маємо 
відділами Ліги <1>армерської Ецюстц і 
™ •шгачамп “Форов". Способів для успішного 
пресових Кіімшиїій не бракує тічьки тпоА-» \ по плі н и ніш І. х .. • и,П КИ Ч^ба над иііМИ подумати.А іодхм.ип щю це цоіишш в першу чергу пресові комітети 
.... ‘"П'1"1111 Ц'п.мі.іін при кожнім відділі ЛФЕ

В багатьох фармерських місцевостях 
комуністичні виборчі комігетн, кампанію 
чичшіх кандидатів до ііроііінціоца.ц,иоІО 
но пресовою каміїапіюе "Форов" , 
І'мердженсі Бн.і. Це дуже добре, бо п 
хн'Жпа иісіиипн (уже багаїо фармерів іі'і- .........
1111 «ойошм фармерської газет. |1а Ш|6орчі МІТИ11ПІ 

1’"1' д'п"‘ Фермері, яких иіхю не башт, па і'ишнх

'■ШЛ п
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НЕ СТРИМАТИ ВОРОГАМ БОНОВОГОЧисло 22.

РУХУ НА ФАРМАХ

в

>'■

на землю свого нещасного су-

при-

КОНТРРЕВОЛЮЦІЙНЕ ГАДДЯ ПРИ 
ЧОРНІЙ РОБОТІ

прибуде 
щоб Її

ЛОРД МЕЛЧЕТ ПРОТИВИТЬСЯ ЗАБОРОНІ 
ВИВОЗУ НІКЛЮ ДО НІМЕЧЧИНИ

ЙК

сліпих громадян у'Мон

ГОРЯТЬ ЛІСИ В МАНІТОІИ

Роблін, М.пі., 23 травин. 
І Іоперх Г>() людей приїхало 
цього містечка з

з фарми, 
купця.

Приїхав цей безробітний до 
Вінніпегу

ро-
з на-

ц. р. вона буде мати около 163 
мільйонів бушлів надвижки, 
заявив Кейрнс.

Все це, говорив Кейрнс, вка
зує на потребу підписання но
вої пшеничної угоди.

Як би капіталістичні держа
ви продукували пшеницю для 
задоволення потреб свого на
селення, а не для спекуляції, як 
би в цих державах не було 
мільйонів голодуючих робітни- 

нової бази для ків і тих фармерів, що це збіж- 
жя продукують, то не було б 
потреби скликати подібних 
конференцій й підписувати у- 
годи, яких все одно капіталі
стичні держави це притриму
ються.

йй
АРГЕНТИНА НЕ ПОГОДЖУЄТЬСЯ НА 

НОВУ ПШЕНИЧНУ КВОТУ

копаєте гріб.
на фармах не спините, 
вам жили потріскали 
від брехливих криків.

М. Джаман.

БУДЕ ВИСТАВА ФОТОГРАФІЙ 
з РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ

Сумне й болюче, але правди
ве. Багато несвідомих фарме
рів допомагають і------------

іити своїх бідняцьких сусі
дів.. Хоч останніми роками зна
чно зріс на фармах рух спіль
ної боротьби проти викидань 
з фармів за довги й податки, 
хоч можна навести багато ви
падків про те, що тільки зав
дяки цій боротьбі богато неза
можних фармерів залишилися 
на своїх фармах, то є ще бага
то фармерів між бідняцькою

Кожний свідомий робітник , 
і селянин здає собі докладно і 
справу зі значення останнього < 
декрету Гітлера, який вводить і 
загальну військову службу та і 
загострює в небувалих розмі- і 
рах небезпеку аптирадянської ' 
війни. Рівночасно всі міщан
ські газети доносили, що Гіт- . 
лер в розмові з англійським мі- . 
иістром Саймоиом, з’ясував 
план генерального нападу ка- ' 
віталістичних держав па Ра
дянський Союз з ціллю захи
сту європейської цивілізації 
перед “варварським більшовиз
мом”. Про це знає кожний, а 
факт, що на чолі антирадян- 
ського походу стоїть Німеччи
на, є публичпою таємницею: 
Одначе, па зовсім протилежнім 
становищі стоїть “Громад
ський Голос”. В звязку з хви
люванням, що його викликав в 
Рад. Союзі декрет Гітлера - п 
числі “Гром. Гол." з 6 квітня 
читаємо:

“У страхи, кажуть, великі очі. 
Переляк у Москві перед німе
цьким зброешіям є наслідком 
дуже непевного положення ко
муністичної диктатури в сере
дині СРСР. У Москві знають, 
що народці маси СРСР обер
нуть зброю, п разі війни, в пер
шу чергу проти своєї рідної 
комуністичної влади".

Після такого побожного ба
жання і боку приятелів панів 
Леницьких, Хомиїиміїін та Ро- 
.іенбергів "Гром. І олос" пише 
далі:

■•Ще війни нема і не скоро 
може бузи, бо Німеччина

мовляв, вона є під контролею 
комуністичної партії, а “росій
ські комуністи виголоджують 
“наших братів” на Радянській 
Україні”. На такі теревені орга
нізатор дав вичерпуючу відпо
відь і пан учитель зі своїми 
симпатинами не потрапив під
копати довір’я присутних фар
мерів до Ліги Фермерської 
Єдности. Багато присутних 
фармерів протестували проти 
нерозумних питань, які стави
ли організаторам ЛФЄ симпа
тини цього вчителя, але орга
нізатори заявили, що чим біль
ше таких питань буде, тим ліп
ше. І дійсно так було, бо цими 
питаннями противники поста
вили себе в неприємне поло
ження і показали фармерам, 
що вони можуть і вміють.

Кілька тижнів після того до 
Бирдс Гил заїхав один україн
ський учитель на допомогу 
свойому камратові. Зрештою, 
ходять поголоски, що він вже 
не є учителем, бо немає відпо
відних кваліфікацій для цієї 
професії. А щоб стягнути біль
ше фармерів на мітинг, прого
лошено, що того самого дня 
відбудеться концерт. Фармерів 
було мало, далеко менше як на 
мітингах ЛФЄ, а концерту “го
сподь святий” бачив.

І почав цей недівчений учи
тель накидатися на Лігу Фар
мерської Єдности, на її органі
заторів, взагалі на весь бойо
вий рух фармерів і робітників 
в Канаді. Плів, що лише нане
сла йому слина на язик. А фар-

3 Лондону доносять, що 
представники Аргентини па но
ву пшеничну конференцію, що 
там на днях відкрилася,' відки
нули нову пшеничну експортну 
квоту,‘яку її пропонували пред
ставники Спол. Держав, Кана
ди і Австралії. Аргентині за
пропоновано 2 проц. світового 
пшеничного експорту/ покищо 
не офіційно, а приватною до
рогою, але кажуть, що Арген
тина домагається найменше ЗО 
проц. всього пшеничного екс
порту.

Питання квоти б}'ло завжди 
спірною проблемою на всіх 
попередніх пшеничних конвен
ціях, а тепер його критикують 
з іншого боку. Замість того, 
щоб при назначенні квоти бра
ти під увагу кількість пшени
ці, яку кожна країна має для 
експорту, представники “вели
кої чвірки” дебатують над про
центом, кажуть деякі спостері
гачі.

На збіжевий рік, що скін
читься з днем 1 серпня ц. р., 
Франція згодилася на квот}' з 
11 мільйонів бушлів, а тепер 
вона домагається подвоєння 
цієї квоти. Аргентина вже пе
ревищила свою і 
збіжевий рік, яка становила 
148 мільйонів бушлів, а тепер 
заявила, що вона не погодить
ся на жодне обмеження цього 
року. Цс у свою чергу комплі- 
кує питання пшеничної квоти 
для Франції на наступний збі
жевий рік, .бо представники 
“великої чвірки” думали по
двоїти її квоту коштом скоро
чення експортної квоти для Ар
гентини.

Головним питанням перед 
конференцією в Лондоні є за- 
ключити нову пшеничну угоду 
на місце старої, яка кінчиться 
з днем 1 серпня ц. р., але якої 
на ділі ніхто з “великої чвірки” 
не притримувався. Аргентина 
домагається і “ '
пшеничних експертів й ломи
мо того, що конференція ще 
не обговорювала питання кво
ти, вона вже заявила, що не 
погоджується на систему про- 
центової квоти.

Несвідомі фармері помагають 
панам кривдити своїх сусідів

реліфі. Дали цему робітникові 
пару коней, дві. корови, ручний 

капіталістам плуг, трохи курей і пару дола
рів на хату, які він побудував з 
логів. Дали, щоб тільки позбу
тися його з міста на підставі 
свого так званого “бек ту ді 
ленд” плану, як позбуваються 
вони багато інших безробіт
них, бо пани обрахували, що 
це виносить їм танше, як втру- 
мувати таких безробітних на 
реліфі і в місті.

Але в цім випадку цей “бек 
верствою, що закушують зуби ту ді ленд” план не був таким 

планом, як його представля
ють безробітним пердставники 
буржуазії. В цім .випадку ро
бітник мав самий піти до мор- 
ґеджової компанії і купити со
бі фарму на виплат. Це він 
і зробив, але задатку ніякого 
не дав, бо де безробітний візь
ме грошей, щоб купити фарму: 
Як би він їх мав, то не по
требував би йти на реліф.

Досить того, що цей безро
бітний згодив фарму в морґе- 
джової компанії щось за $500

й пішов до морге- 
джової компанії, щоб не вики
дала його з фарми, а там йому 
сказали, що ми не думали тебе 
викидати, але тепер нам тра
пився купець і ми мусимо фар
му продати. Іншими словами, 
як би був цей фармер не напи
хався компанії своїми пару де
сятками доларів, які він, як ка
жуть, позичив, то компанія бу
ла б лишила чоловіка в спо
кою, принаймні на якийсь час.

Коли безробітний вдався до 
урядового департаменту, який 
висилає безробітних на фарми, 

на виплат. На фармі було око-‘то там йому сказали, що пого- 
ло 20 акрів виробленої землі, 
яка родити не'хотіла, бо була 
запаскуджена різними буряна- 
ми. Три роки боровся з ними 
цей новий фармер й не міг їх 
швидко знищити, бо не мав 
для цього відповідної машине
рії. Половину цієї землі він сі
яв, а на другій половині робив 
сомерфалов. З тих десятьох ак- 
рік він збирав якраз стільки 
збіжжя, що в найкращому ви
падку вистрачало йому на му
ку' і годівлю для домашнього 
дробу. Платити компанії за зе
млю він не міг.

Про це добре знав його су
сід, який одружив сина і хотів 
мати його близько себе. І ось 
цей син їде до морґеджової

Й.М

Ендру Кейрнс, канадський 
секретар пшеничної комісії, 
отвираючи конференцію зая
вив, що коли на конференції не 
прийде до нової угоди відно
сно обмеження пшеничних екс
пертів, або коли “бог не вмі
шається в цю справу” (то зна
чить не дасть ще більшої посу
хи, сарани тощо), то в пшени
чній продукції прийде до нової 
кризи, ще більше серйозної від 
тої, що була в 1933 році.

На доказ цього Кейрнс ско- 
зав, що на 1 серпня ц. р. світо
ва надвижка пшениці станови
тиме около 800 мільйонів буш
лів, підчас коли пересічна над
внжка в роках від 1922 до 1928 
становила лише 625 мільйонів 
бушлів. Європейські країни 
збільшили свою засівну пше
ничну площу цього року і ви
гляди на жнива є вище нор
мальних. Намагання европей- 'граб 
ських країн унезалежнити себе 
від закордонної пшениці ма
ють певні успіхи й дуже неко
рисно відбиваються па пшени
чних експертах “великої чвір
ки”.

Хоч пшеничні експорті! Спо- 
квоту на цей лУчених Держав "астУпі,0Г0 

збіжевого року будуть дуже 
малі, то в майбутньому вони 
можуть збільшитися. Минуло
го року Канада зменшила свою 
пшеничну засівну площу на 10 сіда.

Як лише довідаються, що є

Лондону буються. Бснст надто високо 
цінить воєнні плани Гітлера, 
щоб заборонити експорт нік- 
лю до Німеччини. Обидва во
ни цілою своєю силою ненави
дять Радянський Союз і бачать 
в ньому свого спільного воро
га. Обидва вони спільно з ін
шими світовими імперіаліста
ми готуються напасти на кра
їну Рад.

Лорда Мелчета так само не 
можна назвати любителем про
летарської країни. Він якраз її 
так ‘‘любить’’, як Бенет, Гітлер 
та інші представники капіталі
стичних інтересів. Але лорд 
Мелчет має ще й іншу причи
ну, чому пін Ііе погоджується 
на заборону експорту пікшо 
до Німеччини і Японії. Цією 
причиною є те, що ного ком
панія, тобто Інтернешонал Ни- 
ке.і Ко., заробили за перші чо
тири місяці 1935 р, $4,917,000 
чисітіх грошей, а це є доброю 
причиною, чому канадський у- 
. Д не повинен заборонити 

до гітлерівської

організації в Канаді, Ліги Фар- 
мерської Єдности, яка дала чи
мало доказів, що вона бореть
ся за інтереси всіх трудящих 
фармерів Канади. На це вказує 
та боротьба, яку трудящі фар
мері в багатьох околицях зво
дять за втримання своїх домі
вок й ті фармерські страйки в мс 
Алберті, що відбулися під про- єї 
водом об’єднаного фронту, ор
ганізованого в більшості чле
нами Ліги Фармерської Єдно
сти.

Цього року на домагання 
фармерів в Бирдс Гил, недале
ко Вінніпегу, Ліга Фармерської 
Єдности влаштувала два масо
ві мітинги. На обидвох цих мі
тингах фармері виявили велике 
зацікавлення цією організаці
єю, хоч один український учи
тель стравася їх застрашити, 
що ЛФЄ є комуністичною ор
ганізацією, а комуністи стрем
лять до повалення капіталісти
чної системи “при помочі на
сильства”. Думав, бідний, що 
фармерів можна залякати вов
ком в лісі, що їх можна застра
шити тим “насильством", яким 
комуністи думають повалити 
капіталістичну систему, що за
гарбала від фермерів всі їх до- 
рібки й поробила з них своїх 
модерних невільників.

Надармо прихильники цього 
учителя намагалися відстраши- 
ти фармерів від ЛФЄ тим, що, 

мерів, які не можуть вижити з 
праці своїх рук? Деякі несвідо- 
мі фармері питають, звідки до- 
мініальний уряд візьме гро
шей, щоб дати фармерам все 
те, чого вони домагаються в 
Фарм Г.мерджеіісі Бил. Інтерне- 
шоиал Никл Ко. є одним з тих 
джерел, з якого можна дістати 
гроші на повпщі справи. А та
ких джерел в Канаді є дуже 
багато. Тільки треба, щоб тру- Всекіпєвій ", 
Дінці фармері і робітники і1"" ' нфереі

гоутяіііі.х <Ьчп МусИ’1и уоад "ошукати за тими 
ру дящпх фар. і джерелами.

проц., а цього року на 3 проц., 
але помимо того на 1 серпня нагОда купити фарму сусіда за 

морґедж або податок, так ста
раються роздобути пару деся
ток доларів, дуже часто пози
чають в когось й бігцем бі
жать до офісу, щоб дати зада
ток на фарму. Буває навіть ча
сом таке, що в межу з їхньою 
фармою стоїть порожня фар- 
ма, така сама за добра, як фар- 
ма їхнього сусіда, на яку вони 
закусили зуби, яку можна ку
пити за таку саму або й шен- 
шу ціну,' але вони на цю фарму 
й дивитися не хочуть. їм заба- 
глося фарми сусіда, вони, зда
ється, бажають насолодитися 
тим, як цього сусіда будуть па
ни викидати з фарми на їх 
очах.

Коли їм звернути увагу, що 
так не добре робити, що не 
треба помагати капіталістам 
викидати свого сусіда з фар
ми, бо сьогодні пани викида
ють з фарми вашого сусіда з 
родиною, а завтра те саме зро
блять з вами, то почуєте відпо
відь: “Я мушу ту фарму купи
ти, бо маю дорослого сина 
і хочу його примістити бли
зько себе”. Що їх обходить 
сусід і його родина, які зали
шаться без даху над головою 
і без жодних засобів до жит
тя, аби тільки їх син був бли
зько них, бо як би він купив 
іншу фарму трохи дальше, то
ді вони “пропадуть” без ньо
го. А це, що через них пропа
дає сусід з цілою своєю роди
ною, справа для них маловаж
на.

Кажемо, таких і подібних ви
падків між незаможними фар- 

є ще досить багато. 
Причиною цього є в першу 
чергу несвідомість, захланність 
і впертість. Останні дві прик
мети є наслідком першого. 
Класово свідомий фармер не 
вижене з фарми свого сусіда, 
хоч би моргеджова компанія 
давала йому її задармо. Класо
во свідомі фармері організу
ють об’єднаний фронт і всіми 
силами боряться проти вики
дань з фармів. А коли вони 
можуть і хотяті, купити фарму 
для свого сина, то не будуть 
шукати “дурнички", а куплять 
таку фарму, з якої не треба ви
кидати іншого фармера.

і І акції сумний випадок стан 
до(ся недавно в одній з околиць 

„ резерви и Дак північної Мапітоби. Тому три
М.шитейіі, де поїш гасили но ромі проніиціоиальниіі уряд 
жар .псів через кілька днів. Мані роби і реліфоиі пласти у 
Пожар не наробив шкоди фар , Вінніпегу вислали нц фарми в 
мерам, але зате шніиин велику піпнічіїу Мапітобу одного по- 

•не кількість иаргісиого дерева. ІСнпшка з родиною, що буй па

ММ
Велика демонстрація -.......... .. ■

третії відбулася кілька днів тому, домагаючисьв ід 
уряду встановлення закону про пенсію для сліпих, 
з якої вони могли б вижити. На їхньому передньо* 
му плакаті напис: “Усі цивілізовані країни дають 
пенсію сліпим, за винятком Канади”.

Торонто, Опт., 18 трашія. - 
екретар Друзів Радянського

Джек Каван, отримав 
каблограму від секретаря між
народного комітету Дрс, який 
перебуває тепер в Москві, щ0 
там підготовляють цілу вн
еску фотографі» для висил
ки до Канади, та що ця галерея 
ЗП»»ОК „„„буде д„

асно, щоб її виставити на
■> О, т-г-‘НЦІЇ Друж

би з Радянським Союзом, яка 
відбудеться в Торонто ; чер-

ми, що ще й такі “розумні” 
учителі є на світі. Організато
ри ЛФЄ говорили річево, ро
зумно, переконливо, всі фар
мері, навіть учитель зі своїми 
приятелями уважно їх слуха
ли, а цей недівчений учитель 
вирвався як той з конопель 
і давай плести такі дурниці, 
що люди просто дивувалися, 
чи не з гарячки він часом гово
рить. Наговорив, наплів і фар-

ворять в цій справі з морге- 
джовою компанією і коли во
на таки наважиться > продати 
цю землю, то вони знайдуть 
для нього іншу, щоб тільки не 
вертався до міста. Але на тій 
іншій фармі треба буде знову 
ставити хату з логів й тяжко 
напрацюватися жінці цього 
безробітного коло глини, а 
цього зовсім не було б потрі
бно, як би не захланність і не
свідомість сусіда, який своїм 
вчинком помагає панам визи- 
скувати свого брата й товари
ша по праці, замість зрозумі
ти, що тільки спільною бо
ротьбою трудящі фармері ро
зіб’ють всякі спроби морґеджо- 
вих п’явок викинути їх з землі.

Недавні депеші з 
до капіталістичної преси зві- 
домляготь, що деякі посли бри- 
тійського парламенту натиска
ють на бритійський уряд, щоб 
він вплинув на Канаду й до
бився від неї заборони на екс
порт ніклю до Німеччини, з 
якого фашистський уряд виро
бляє воєнні матеріали.

Але, як доносять, ця пропо
зиція деяких бритійських по
слів не подобається лордові 
Мслчетові, голові Інтерцсщона.і 
Никел Ко., яка контролює май
же всю продукцію ніклю в Ка- 
наді. А треба знати, що Канада 
продукує 90 процент всього ні
клю у світі. Франція контро
лює тільки 10 проц. цієї про
дукції. Лорд Мелчет хоче .ша
ти “Чому Канада мала б зречи
ся багатої торгонлі свого осно
вного торговельного продукту 
через те ТІЛЬКИ, ЩО його вжи- 
ваєтіісн для зброєиіін”,

В останній оііітопііі ці(ші ка. 
папського ніклю вживано д.щ р,щ г - - 
Іь'Таме'и’н1К°1ШІРІ"-!еКС,,орг “і™™ 
Щ іаме повторигься, коли ви- Німеччини 
о\хие друга імперіалістична! Центі ішиі

компанії у Вінніпегу, щоб ку
пити цю фарму, на яку пани 
вислати безробітного з Вінні
пегу разом з його родиною. 
Цей син дає компанії вищу ці
ну від тої, за яку “купив” ту 
фарму безробітний. Компанія 
якраз шукає за такими жер
твами і написала лист до без
робітного, щоб він забирався 

бо вона має іншого

до війни не є готова; врешті 
невідомо, чи Гітлер відважить
ся на похід проти СРСР. Мож
на думати, що як буде в Евро- 
пі війна то найскррше між Ні
меччиною та Францією й Італі
єю за Австрію, яку Гітлер хоче 
прилучити до Німеччини. Але в 
Москві бояться “порохового 
диму”.

Ціль цієї статті ясна. Зажер
тим інтернаціоналістам йде о 
приспання чуйности Працюю
чих мас, здецидовапих до обо
рони Радянського Союзу. Па
нам Матчакам і Стаховим зале
жить па тому, 'Щоби їх праця 
над підготовкою українського 
конгресу спільно з українським мерами 
фашизмом не зустрінула пере
шкод у формі контракції укра
їнських робітників і селян. 
І звідси то такі колисанки про 
те, що війни не буде, а коли 
і буде, то її вістря не буде 
скероване проти СРСР.

Але працюючі маси мають 
загострений слух і не вірять 
брехливим колисанкам. Про це 
говорить хочбй потужний опо
зиційний рух, що В останніх 
часах розсаджує УСРП.

(“Пащ Голос”.)

Втративши всякий вплив та 
довір’я серед більшосте укра
їнських робітників в Канаді, 
українська контрреволюція по
чала останніми роками перено
сити свої операції на фарми. 
На село людей дурити, бо в мі
сті вже немає багато таких, які 
нам вірять і дають свої центи 
на “народні” ціли, кинули клич 
українські збанкротовані наці
оналістичні лідери. Українські 
робітники в північнім Вінніпе
гу, наприклад, не хочуть вже 
нас слухати. Коли прийдуть 
вибори, то ми мусимо критися 
по своїх норах і не маємо від
ваги влаштовувати мітингів в 
публичних залах, які не є під 
нашою контролеві, до яких мо
же зайти перший-ліпший 
бітник, що не годиться 
шою збанкротованою політи
кою.

На фармах покищо ми має
мо ще лице, принаймні в деяких 
дистріктах, де більшовицькі 
організації не вспіли ще вкорі
нитися, але й тут ми починає
мо вже тратити грунт під нога
ми, бо та “більшовицька зара
за” шириться з такою скорістю 
по фармах, як степовий вогонь. 
Коли ми не подбаємо, щоб вря
тувати від неї бодай ті околи
ці, де вона ще не вкорінилася, 
то нам буде капут. Гонять нас 
українські робітники по мі
стах, так рятуймо ситуацію на 
фармах, бо як н звідтам по
чнуть нас гонити-з кожної око
лиці, тоді хоч забирай манатки 
й гони до “царства” Гітлера, 
міркують собі українські фа- мері слухали й кивали голова- 
шисти.

Тому то останніми часами, 
де тільки Ліга Фармерської Єд
ности вишле свого організато
ра на домагання самих фарме
рів, там в слід за ним йдуть у- 
країнські фашисти, попи й рі
зні недівчені учителі, яким ін
спектори заборонили вчителю
вати, бо не мають на це відпо
відних кваліфікацій, й стара
ються відтягнути фармерів від 
одинокої бойової фармерської мері говорили опісля, що такої 

комедії не бачили ще у своїм 
життю. Але довіря фармерів до 
ЛФЄ таки не підкопав. Не йо
го сила!

Подібно мається справа в о- 
колиці Правда, Ман, Заїхав 
туди недавно організатор ЛФЄ 
на домагання тамтейших фар
мерів, пояснив їм програму ці-

і організації, зорганізував 
відділ. Заворушились панські 
патинколизи, вдарили на гвалт. 
Завдати смертельний удар цій 
“большевицькій заразі”, за
кричали вони в унісон, бо во
на нас живцем поховає. Ми' з 
вами, відізвалися попи, бо де 
ця “зараза” шириться, там фар
мері перестають давати на “бо
же”. Та бог собі раду дасть, 
але що станеться з нашими пу
зами, як фармері нарозумлять- 
ся? Де ми тоді опинимося. Да
вайте будемо ще більше бре
хати на більшовиків.

Брешіть ви всі продажні ду
ші, брешіть і не забувайте, що 
цими брехнями ви відкриваєте 
трудящим фармерам очі, а собі

Бойового руху 
хоч би 
в горлі

''”1
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Першого травня ц.р. в гітлерівській Німеччині парадували лише 
солдати в уніформах. Робітники святкували об’єднано свій перший 
травень у підземеллі. Ось на картині солдати у сталевих шоло
мах, до яких промовляє фашистський диктатор — Гітлер (угорі).

і иеза- 
країїіи

це ні

Радянський 
себе увагу ці- 

сган великим чнн- 
справах взя

то 
в свра- 

па не питання

тої другої п’ятирічки.
гін п'ятирічці ми зможемо 

уваги 
яких

Наше життя ® дальнє від турбот 
(Лист бувшого канадського робітника, який виїхав до СРСР і працює в лісовій індустрії, 

до товариша в Ворспайт, Алта.)

і соту, якої не має ніяка країна 
у світі. Ми вже маємо заводи, 
які виробляють машинерію, а 
тепер ми будуємо заводи, в 
яких ця машинерія буде про
дукувати товари. В цих заво
дах ми використаємо найнові
шу техніку. Але найголовніше 
це те, що при кінці другої п’я
тирічки, ми в загальному ді- 
б’ємося того, що в СРСР пере
стануть існувати класи. Наш 
повсякденний рівень життя пе
ревищить вдвоє або втроє той 
рівень, який мали на початку 
1933 року.

Щоб увійти в подробиці на
шого майбутнього життя, тре
ба в цім листі багато розво
дитися, але вище сказане дасть 
вам загальне поняття про наші 
плани і про те, як ми їх здій
снюємо. Я тільки хочу зверну
ти вашу увагу па наші успіхи 
в минулому і па той факт, 
що найбільші труднощі ми вже 
перемогли. Одиноким чинни
ком, що може перешкодити 
нам в нашім тріюмфальнім по
ступі, є війна. Ви може чита
ли п газетах про те, що шипі 
провідники роблять велику 
прислугу для забезпечення сві
тового мира. Розуміється, що 
до ос гаточного конфлікту, до 
якого ведуть суперечності ка-

. І мусить, але 
відвернути 

час, то він не
Треба 

дати трохи часу труди- 
. . . - ----- 1 могли

ППІ/міппііі ...____

ВИННО БУТИ МІСЦЯ МІЖ 
ТРУДЯЩИМИ ФЕРМЕРАМИ

Май.
їхала по

ті запримі- 
паса жирами

Вернон, Б.К.
Старанням секційних коміте

тів в Селмоп Арм і Вернеш, в 
Селмоп Арм відбулася в сере
ду 1 травня величава Перша- 
травнева демонстрація, в якій 
взяло участь около 500 чоловік 
з чотирнадцять місцевостей о- 
бох округів.

Точно в 1 годині вирушив 
похід зі збірного місця голов
ними вулицями міста. Демон
странти співали революційні 
пісні і несли транепаренти з 
різними кличами.

Коли скінчилася демонстра
ція, присутні вибрали делега
цію до міського представника 
уряду Бритіш Коломбії, якій 
доручено предложити домаган
ня за звільнення арештованих 
корбіпськпх і вепкуверськпх 
страйкарів та домагатися' релі- 
фу для фармерів, що його по
требують.

На міській площі відбувся | вдоволені вертали домів з 
мітппг. Тут промовляли про
мовці в різних мовах: англій
ській, фінляндській і україп- 

Тов. Ґерплюк промов

ці про “голод”, які зараз по
ширюються. Ми стали грома
дянами цієї країни (офіціаль
но) і беремо участь в її буду
ванні. За час нашого побуту 
в багатьох місцях зайшли ве
ликі зміни на ліпше. Замітним 
між ними є те, що крамниці 
мають зараз більше і ліпші то
вари, як мали рік тому. Де
яких товарів ми ще не маємо 
подостатком, але без них ми 
тимчасово обійдемося. Ми І 
знаємо, що незадовго ми буде
мо мати всього подостатком. 
Як би нам вдалося тепер за- 
ключити торговельні угоди й 
дістати кредит, то ми закупи- 
либ дуже багато тієї “закор
донної надвижки”, але видно, 
що капіталістичні держави 
радше згодяться па тс, щоб то
вари гнили в їхніх складах, чим 
продати їх нам.

Ми працюємо тут в лісовій 
індустрії, яка є головною інду
стрією в Карелії. В Матросі 
ми працюємо 8 годин денно і 
сім днів на тиждень, до чого 
ми американці й канадіяип| 
привикли. В містах і місточ
ках працюють 7 годин денно і 
шість днів на тиждень. Як ми 
туг працюємо, я тут наведу 
приклад з місяця жовтня. 11л 
підставі плану ми мали випро
дукувати 10,000 кубічних ме
трів матеріалу. Ми підвищи
ли свою коту до 15,000 кубіч-Івечірних шкіл 
них метрів і виконали їх на 105 університети» 
ироц., то значить, що свою 
оригінальну квоту ми викопали 
на 153 ироц. Така робота ви
магає доброї організації і тяж
кої праці.

Деякі люди не є такі амбіт
ні й енергійні в праці, як інші, 

вертаються до 
говорять з вла- 

але ми знаємо, що 
це для себе і 

тому робимо, що ст'ає наших 
сил. Кожний працює так, як

і я довіда- 
атаман” швеп- 

1 коло Комар
не, тримає партнерку з 
та має і.

-
. ■ 

II

Арборґ,
Недавно тому, г 

їздом до Вінніпегу 
ТИЛИ, ‘що між і. 
швендяється я к и й с і» панок. 
Цей панок став для мене зага- 
дочиим і тому я спитала 
мих чи вони його знають, 
них я довідалася, що це 
иізатор і він титулує ' 
маиом”.

В дальшій розмові 
лася, що цей “ат.'"" 
дяється найбільше

_____  у—"-у з попом 
иесогірший прихід кож

ного дня.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 29 ТРАВНЯ 1935.

НЕ&®ЖИ™ ПЕРШОГО ТРАВНЯ, ЩО 
ВІДБУЛОСЯ В БЛЕКФУТ, АЛТА.

МскЛавд і Мсрвсіін.
Па. мітингу виступали з проГ 

мовами кілька промовців. Топ. 
Спріпґфорд, кандидат па посла 
до провіиціопальпого парла
менту з рамени комуністичної 
партії на округ Александрія, 
говорив прокопечпість потреби 
об’єднаного фронту, про Фарм 
Емерджепсі Вил і про надходя- 
чі вибори. Пояснюючи присут- 
ппм всі важливі питання, він 
закликав голосувати на канди
датів комуністичної партії, які 
не дивляться за м’яким крі 
с.’іом, але каидпдатують на те, 
щоб, коли будуть вибрані, мог
ли з парламентарної трибуни 
викривати перед робітниками і 
трудящими фармерами всі на

ці галізму, прийти 
коли ми зможемо 
його па якийсь 
бу їе такий страшний, 
тільки ;.......... ;—
щіім снігу, щоб нони 
краще зорганізуватися.

Тепер кілька слів про себе. 
Ми всі тішимося знаменитим 
З’ЦірОВ’ЯМ, ЧОГО НОВІШИЙ 11И- 
старчигн, щоб вбити всі брех-

Ред Дір, Ман.
Як кожного, так і цього ро

ку комітет об’єднаного фронту 
рішив відсвяткувати 
травня в Лек ду Бонет. 
того, що до цього свята ми 
сить добре підготовлялися 
проголосили ііого досить І 
роко, то все таки воно не від
булося так масово, як ми наді
ялися, хоч різниця в збільшен
ні учасників в порівнянні з -ми
нулим роком була досить 
мітпа. Повозоргапізована ІОп- 
секція ТУРФДІМ взяла участь 
разом з своїми батьками в пер- 
пютравпевому святі.

Читачі нашої преси знають, 
що паша муніципальна рада є 
в руках об’єднаного фронту і 
тому певно здивуються, що пер- 
шотравпеве свято не випало в 
пас так, як цього ми бажали. 
Па те є певні причини. І в на
шому муніцппалі, як і в інших, 
є людці, які завсідн старають
ся шкодити робітнпчо-фармер- 
ському рухові. Такі одиниці 
довели до того, що за озером, 
де минулого року існував від
діл ЛФЄ і де в більшості меш
кають шведи, відділ не існує.

Ще перед другою годиною, 
па яку був назначений мітппг, 
почали сходитися трудящі 
фармері па міську площу. Зій
шлося досить поважне число. 
Ріф нашого мупіцппалу, що 
був головою свята, відкрив йо
го короткою вступною промо
вою, після чого присутні від
співали “Інтернаціонал”. По
тім т. Голик, радішії від об’єд
наного фронту переказав при- 
сутппм, що робить паша муні
ципальна рада для трудящих 
фамерів. Від відділу ЛФЄ го
ворив т. І. Версій, латиш по 
народності!, а від відділу 
ТУРФДім в Ред Дір промов
ляв т. Чорний. Треба сказати, 
що товариші Голик і Чорний го
ворили в англійській і україн
ській мовах.

Голова покликав до слова т. 
Ватеопа, який прибув з Вінні
пегу. Він говорив около півто
ра годішіі і широко пояснив ській.

серед великих труднощів до
билися таких темпів в роботі, 
що задивували ними навіть 
“твердолобих”, які завжди 
очернювали “російську здат
ність”.

Російські маси, які жили під : 
важкою тиранією царя, давно 
вже переконалися, що комуні
стична партія є одиноким їх
нім чемпіоном. Ці маси сто
яли при комуністичній партії в 
часі революції, в часі збройної 
інтервенції, коли то 14 різних 
капіталістичних держав об’єд
нали свої сцли, щоб знищити 
першу пролетарську країну, ці 
маси стояли при своїй партії 

роках голоду і економічної 
блокади, яку організували 
“християнські” держави, щоб 
покарати голодом російські 
маси за те, що вони скинули зі 
своїх плечей ярмо визискува
чів.

Перейшовши цю боротьбу, 
Радянський Союз вже до 1928 
року перебудував ту відсталу 
індустрію, яку лишив йому в 
спадщині царат. Після цього 
стало ясно, що живучи в капі
талістичному світі, де панує 
“закон ветріп", то значить, що 
слабші є завжди на ласці дуж
чих, іі будучи ненавидженим 
всіми капіталістичними уряда
ми, Радянський Союз знайшов
ся в тім небезпечнім стані, що1 
міг стати предметом шаленої 

пер- експлуатації, яскравим прикла
дом якої являється зараз Ки
тай.

В 1928 році Радянський Со
юз був слабий, бо він не ман 
індустрії і не був незалежним. 
Тому то треба було збудувати 
вдома таку величезну інду
стрію, яка би вповні .задоіюлн- 
.іа потреби населених, піднесла 
його жиі із вий рівень на висо
ку стопу іі лабелнечн.іа 
лежність і міць цілої і 
пзаіа.іі. До іоіо всього

зі сходу, ми працювали понад 
нормальний час для зміцнення 
Червоної армії й виконали це 
завдання так швидко й успіш
но, що збройну інтервенцію 
проти нас треба було відложи- 
ти.

Навіть передтим, у відповідь 
імперіалістам та їхнім воєнним 
планам, ми кинули клич, щоб 
закінчити першу п’ятирічку за 
чотири роки. Цей клич був 
виконаний. Деякі індустрії ви
конали свій план на протязі 
двох років з половиною, з за-, 
гальннй план п’ятирічки, вклю
чаючи роботу народної оборо
ни, виконано в чотирох роках і 
трьох місяцях.

Ця велетенська праця покла
ла основи під велику індустрію 
у відсталій країні. Вона збу
дувала тяжку індустрію, або 
індустрію, яка виробляє великі 
машини; ця велетенська праця 
сколектпвізувала сільське го
сподарство, тобто зробила з 
малих індивідуальних фармів 
колективні лани; вона дала нам 
краєву оборону, якою ми гор
димося, бо знаємо, що попа є 
здатна обороняти наші досяг
нення. Ніяка капіталістична 
держана не може зробити такої 
роботи індивідуально. Навіть 
горду Америку збудовано 
спільним європейським капіта
лом і вона стала на свої ноги 
тільки завдяки зискам в остан
ній світовій війні.

Тепер ми вже майже докін
чуємо успішно перший рік на
шої другої п’ятирічки. В дру
гій п’ятирічці ми 
пріїсвіїгнгн більше уваги на 
продукцію товарів, яких ми 
потребуємо, щоб піднести рі
вень нашого життя на таку ип-

Матроса, Карелія, СРСР. і 
Дорогий Товаришу: — 1

Недавно тому був тут т. Ко- , 
івісто і -згадував мені про те, 
що ви бажали б почути дещо 
від тутешніх товаришів. Одно
часно ми погодилися на те, що 
я напишу до вас, коли буду 
мати вільний час, бо тов. Ко- 
івісто не вміє писати по ан- 
глійськи.

Ми розуміємо товариші, що 
всі ви бажаєте почути від нас 
й одночасно ми хотіли б напи
сати вам про своє життя, але 
не завжди час дозволяє нам 
писати так багато, як ми по
винні. Людина, яка цікавиться 
будуванням соціалізму в СРСР, 
є дійсно запитою людиною й 
завжди знайде собі багато ро
боти. Бо така людина виконує 
свої обовязки не лише в пов
сякденній роботі, але н в соці
альній роботі наших різних 
організацій й мусить вчитися, 
щоб набути знання, яке кож
ний громадянин цієї країни му
сить мати, коли бажає брати 
активну участь в зарядуванні 
цією великою країною. Як 
сказав Ленін, паш великий 
вождь, що “кожний робітник 
мусить набути знання, яке має 
здібний економіст". Бачите, 
соціалізмом не керує кілька 
одиниць, як це практикується 
в капіталістичнім суспільстві.

Від якогось часу, особливо 
під успішного закінчення 
шої п'ятирічки, 
Союз звернув па 

і .того світа і
НІІКОМ в світових 
галі. І Іоні гаг пн ганця, 
гіі|ііічиііііло таку зміну 
пах? Відповіді.
можна знай і п в ясній ирш рамі 
комуни тичиоі партії, яка керу
вала роботою соціалістичного 
будівниці ви, нк також в амбі т
ній і енеріійній праці мі.іьйо-1 
НІН р.ІДМНСІ.КНХ робіїїінкіїї, ЯКІ І

завдання треба було виконати 
з поспіхом, бо кожному було 
ясно, що капіталістичні держа
ви приготовлялися знищити 
країну Рад, ту країну, яку в по
передніх боротьбах врятувала 
солідарність міжнароднього 
пролетаріату, ту країну, яка 
тепер показувала шлях виходу 
для робітників всіх держав, 
які боряться в обіймах капіта
лістичної кризи.

Складено плани першої п’я
тирічки, яку робітники приня- 
ли з великим ентузіазмом. Цей 
плай мав рішати питання, чи 
ми будемо плисти у ворожім 
світі, чи спустимося на дно. 
Видвигпено лозунг, який вка
зував на те, що на полі техніки 
ми лишилися яких сто років 
позаду найбільше розвинених 
капіталістичних країн, та що 
без ніякої чужої допомоги ми 
мусимо заповнити цю прогали
ну на протязі десяти років, бо 
коли ми цього не зробимо, то 
час пожеруть захланні імпері
алісти, які закусили свої зуби 
па наші величезні природні ба
гатства. План цей вимагав 
тяжкої праці й самопосвяти з 
боку цілого населення, але ро
бітники були готові на всьо, бо 
воші знали, що їх веде Партія, 
яка перевела їх успішно через 
великі труднощі в минулому.

Такий був початок первіої 
і п'ятирічки, з якої тоді еміяпся 
■ капіталістичний світ. Кожного 
і разу, коли капіталісти органі

зували нову кампанію очер- 
ііеіп. проти СРСР, пролетаріат 
цієї країни ні'ціоні'щіі на ці 
очереінін посиленням роботи в 
будуванні соціалізму. Коли в 
1932 році Радянському Сою.іо- 
:.і іроін.1,1 збройна ініеріїенцін

Шандро, Алта.
В нас відбувся масовий пе

редвиборчий мітинг комуні
стичного кандидата, тов. Нова- 
ковського, якого трудящі фар
мері повинні вибрати своїм по
слом до провіиціопальпого пар
ламенту в падходячйх виборах.

На мітингу говорив т. Му- 
цак з Едмонтону. Він перепо- 
вів історію фармерів ще з того 
часу, коли вони оселювалися па 
фармах, як тяжко вони працю
вали, корчували ліси, тягпулп 

придатною для управи збіжжя. 
Як попи залазили н довгії, з я- 

-------  .....................ких і до нині не -------- , 
іротесту і відослапо її до пре- Ітатися, а багато з них мусіли по- 

" • КИдати свої фарми.
Різні спекулянти паживали- з дальших околиці».

ся і тепер наживаються працею1 міистер, Стрімставп, Кіцкаті, 
трудящих фармерів. Різними1 
способами воші стараються за
дурювати їх, щоб тягнути з них 
ще більші зиски. Доміпіаль- 
ппй і провіпціопальиі уряди 
спекулянти використовують 
для того, щоб законно встано
вити для себе право на визиск 
трудящих.

Щоб ми могли краще і у- 
спішніше обороняти наші інте
реси ,нам треба вибрати наших 
представників до парламенту. 
В нашому окрузі кандидатом є 
т. Поваковський і на нього ми 
повинні голосувати. Фармкор.

дужиття, які твояться за пар- [ПАНСЬКИМ АГЕНТАМ НЕ ПО- 
ламеитариою запавісою. “ "*‘и/

Після цього товариш пояснив 
присутнім програму Сош’ял 
Кредит. Абергарт обіцює “до
брим” горожаиам по $25. па 
місяць, хоч ні словом не згадує, 
де він візьме грошей. Ми не 
маємо иічо проти того, щоб 
фармері і робітники діставали 
по $25., але ми певні того, що 
це є лише гарні обіцянки, щоб 
дістати голоси, прийти до вла
ди і завести диктатуру фашиз
му, — говорив товариш. Тому 
ми поборюємо Сош’ял кредит, 
тому ми перестерігаємо трудя
щих фармерів, щоб вони по да
ли себе, зловити на. хитро на
ставлену на них фашистську 
лапку.

Комуністи йдуть до виборців 
і нічого їм не обіцюють, лише 
прирікають, що будуть бороти
ся, як в парламенті так і поза 
ним за поліпшення життя, і до 
тієї боротьби будуть організу
вати працюючі маси. Тільки 
таким способом наша боротьба 
може бути успішна.

Слідуючим промовцем був т. 
Фей з Едмонтону. Вій говорив 
про значення Першого травня.

Па українській мові говорив 
т. ГІ. Долий. Вій говорив про 
потребу об’єднаного фронту, 
про значення Першого травня, 
про наростання фашизму і не
безпеку війни. Капіталісти ша
лено готуються до війни, гово
рив товариш, і вони видають ве
личезні суми грошей па збро- 
єипя в той час, коли мільйони 
трудящих голодують. Ми по
винні бути готовими відповісти 
па проголошену імперіаліста
ми війну— “війна, війні!”

При кінці своєї промови то
вариш закликав присутнпх ста
вати членами наших робітни
чо - фармерських організацій, 
читати і передплачувати бойову 
пресу, щоб узброїтп себе в 
знання класової свідомості!. Мі
тинг закінчився в 6 год. вечо
ром.

По вечері виборчий комітет 
відбув своє засідання, а в 9 го
дині почалося гарне представ
лення, що ііого по мистецьки 
викопали місцеві товариші. 
Чистий дохід з представлення, 
понад $15,-передано на вибор
чу кампанію. П.Д.

ляв від верпопської секції Ко
муністичної Партії Канади. 
Вій вияснив роль комуністичної 
партії в щоденній боротьбі тру
дящих. Лише під проводом 
комуністичної партії пролета
ріат і трудящі фармері з мо
жуть здійснити клич — за Ра
дянську Канаду, закінчив то
вариш.

Робітниче Спортове Товари
ство виступило з спортовимп 
вправами, з яких присутні бу
ли досить вдоволені.

Так закічилиося велике про
летарське ев’ято. Учасники

) тим 
бажанням, щоб па слідуючий 
рік ми могли його ев’яткуватп 
під Радянською владою в Кана
ді. Фармкор.

Блекфут, Алта.
Про підготовку до Перше- 

травпевого свята ми ие звідом- 
ляли в “Фарм. Життю”, але во
на в пас робилася. Для чита
чів “Фарм. Життя” цікавим бу; 
де те, як в пас відбулося Пер- 
шетрависве свято.

Б неділю, 5 травня ми скли
кали масовий мітинг. Мітинг 
почався в 3 годині пополудні в 

........ , -* _ Комюииті гол. Через погані 
каміння, щоб зробити землю дороги, як це часто буває не- 

. спою па фармах, па мітинг 
- - ,. . ■ прийшло не так багато фарме-
можуть виплу-' рів, як ми сподівалися. Все та

ки около 100 осіб прийшли па 
мітинг. Були .навіть фармері 
■> »гп -плгттгх- Л(..ЛТГППЬ, як 3 ЛоЙД-

ЄМО з 
3:1 рухом г- 
ні» І фармерів.

З Революцій!!

Жаль, що є ще певпа части
на трудящих фармерів, які ві
рять різним папським агентам, 
годують їх своєю працею, а на
віть дають їм гроші. Фармері 
чомусь не хочуть застановитися 
над тим що за два дні тяжкої 
праці при різанні кордів вони 
заробляють пе більше одного 
долара. Цим мізерним заро
бітком треба нагодувати коні, 
направити будинки іі машине
рію, прокормити і вбрати цілу 
родину.

Різні атамапчукп і гетьман- 
чуки ще іі тепер хочуть жити 
коштом трудящих фармерів та 
робітників. Для того воші без- 
пастаппо швепдяються між ни
ми, вговорюють в них різні пі- 
сепітпиці, видумують різні 
брехні, страхають всі.тячпною, 
накидаються иа тих фармерів, 
які вже перестали їм вірити і 
стали иа шлях класової бороть
би, щоб таким способом втри
мати біля себе певну частину 
трудящих фармерів.

Буржуазія знає, іцо поміпо- 
; вашій на посла до домініальпого 

парламенту т. Павізівськпіі є 
• для неї колькою в боці, тому’ во

на висилає своїх агентів між 
■ фармері, щоб дальше їх бала

мутити.
Між трудящими фармерамп 

не повинно бути місця для пан
ських слуг та політичних аген
тів. Ми мусимо взятися до ді
ла і вибрати комуністичного по
сла з нашого округа. К. Д.

на це дозволяє йому його мак
симальна здібність. Тут нема 
нікого, щоб силував людину 
робити і тому є такі люди, які 
не виходять часом до роботи, 
не маючи на це ніяких причин. 
На°м виплачують після того, 
скільки хто виробив. Щодо 
теперішньої заробітної плати 
то я можу’ сказати, що нам ви
старчає її на умірковаие життя, 
а решта овочів нашої праці ми 

І вкладаємо в індустрію і на 
втримання соціальних услуг, 
які робітники дістають без
платно. Робітники мають без
платні шпиталі, медичну й лі
карську обслугу, а на випадок 
слабості! або непрацездатно
сті! отримують повну заробіт
ну плату.

В загальному наше життя є 
вільне від всяких турбот. Ми 
не потребуємо журитися тим, 
що втратимо роботу. Непев
ності життя, до якої ми були 
звикли в Америці, тут немає. 
Нам бракує хіба кілька тих 

.старих люксусіп, які ми за “до
брих часів” в Америці мали, але 
замість них ми маємо тут ба
гато річей далеко більшої ва
ги. Одною з них є те, що ми 
вчимося в тім самім часі, коли 
будуємо повий суспільний лад, 
80 мільйонів людей в цій країні 
вчаться різними способами, від 
тижневих політичних курсів й 
............... !.і до найвищих 
університетів.

На цьому я думаю кінчати й 
бажаємо почути дещо цікаво
го від вас. Присилайте нам 
питання, а ми будемо старати
ся відповідати на них завжди, 
коли тільки будемо мати віль
ний час. Бажаємо вам успіху 
У вашій боротьбі. Ми с.іідку- 

ве,ніким зацікавленням 
канадських робітнії-

і аіп і

Сторона 6.

ФАРМЕРІ ЗАПРОТЕСТУШИ ПРОТИ 
ПОЛІНІЯНОГО ТЕРОРУ В КОРБІИ

значення Першого травня. Йо
го промову присутні часто пе
реривали грімкими оплесками. 
Було також кілька питань, па 
які він відповів досить вичер
пуюче.

Ще раз виступив т. Голик і 
говорив про корбіпськіїц 
страйк та про терор, якого до
пустилася поліція над страй
карями, їхніми жінками та 
дітьми. Він апелював до при- 
сутппх за. жертвами па корбін- 

маііиерів. Устроєно ко- 
лекту, з якої вплинуло $4.01. 
Також винесено резолюцію 

П1 
мієра Бритіш Коломбії.

Свято закінчено співом “Іп 
терпаціопалу"



Сторона 7.
"ФАРМЕРСЬКЕ

Число 22.

залякали панів “неньколупців

УЛ.К..

роживають тут в Канаді, па що

Ь'Мн.чк. руки та

ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 29 ТРАВНЯ 1935.
— І

В ПАДХОДЯЧИХ ВИБОРАХ ВИБЕРІМ
ТОВ. ГАЛІНУ НАШИЙ ПОСЛОМ

РАДИТЬ НАСАДЖУВАТИ ЛІС 
В ПОСУШЛИВИХ околицях 

САСКЕЧЕВАНУ

фармерка звернула йому ува
гу, щоб він приглянувся до

НА КОНФЕРЕНЦІЇ МОЛОДІ 
ДИСКУТОВАНО СПРАВУ 

ВИБОРІВ

ОБІЦЯНКИ ИФА НЕ ВДОВОЛЯЮТЬ
■ ™іи ФИЕ» ■

Елджіш, Илиной, навчилися

ФАШИСТСЬКА ДИЧ ВЖИВАВ КУЛАКА 
НА СВОЇХ МІТИНГАХ

ЖОРСТОКО ВИЗИСКУЮТЬ ФАРМЕРІВ
САДІВНИКІВ В БР. КОЛОМБІЇ •

ТРУДЯЩІ ФАРМЕРІ ПРИТИСНУЛИ УЧИТЕЛЯ 
ДО СТІНИ СВОЇМИ ПИТАННЯМИ

як 
зли- 

Гаме то-

але не здибав ні одного труна 
на дорозі.

Дальше пан Іванчук всю вп
ну за теперішню кризу звалив 
на Росію, що вона замкнула 
границю і не хоче купувати 
канадської пшениці, бо як би 
пшениця була по $1.50 за бу
шель, то будьте певні, що фар-

етавив фармерам. скільки 
муіііцшіа.ч мас довгу, а 
давати пагіння-, то значить, 
муніцішал буде змушений’ 
зичити ще около $10.ЦІНІ і 
них треба платити великі 
центи. Він так 
справу що деяким 
фирмерим

11.і лаііочаткуиаінін ції і роботи 
чи, піп плекають горо, греба щонайменше іиа мі.іьйо- 
Городину іуг продуву-1 па доларів,

можуть П тому послуговують
ся фізичною силою.

К. не погоджувався з като
ликами донедавна. Тепер вій 
хвалить всіх і вся, щоб вийти 
па посла з консервативної пар
тії. Порода українських “дія
чів” може дуже скоро зміняти
ся. Всип і чортом можуть ста
ти, аби тільки особисто скори- 
стати.

Спитайте того “діяча”, аби 
він вам сказав про те, що сьо- 
годия робиться в світі, то він 
вам скоро відповідає, що він 
не політик, не економіст. Але 
плести брехні про Радянський 
Союз, баламутити трудящі ма
си, то він політик.

Звичайно, що не багато най
деться таких, що вірять подіб
ним теревенпям. Тому ТО укр. 
фашисти казяться, тому вони 
доводять до погромів, тому їхні 
промови мають погромницьких 
характер. Тому то католицькі 
“Зах. Вісти” не знаходять елів 
похвали для погромщпків.

Трудящі маси розуміють, 
що це є їх останнє скавуління 
перед смертю.

Паш ріф хоче бутп дуже 
добрий перед банкірами. Він 
докладає всіх сил, щоб за його 
урядування сплатити весь довг 
банкірам. А що на такому спо
собі урядування терплять тру
дящі фармері, це ріфа зовсім 
не обходить. Том він настра
шив фармерів, що треба буде 
піднести податок до вісім миле, 
коли муніцішал буде давати 
ре.чіф.

Один фармер сказав, що ко- 
і лц уряд має аж 60 мільйонів 
■ для Сіпіара, то повинен мати 
і на насіння для фармерів. Спра

ва була поставлена зовсім яс
но. Але замість пояснити до
бо цю справу, ріф накинувся 
па пашу пресу, бо топ фармер, 
що говорив про 60 мільйонів 
для Сіпіара, читає роб.-фарм. 
пресу.

Ліспі відомо, що 59 фармерів 
зголосилося за насінням. Коли 
прийшло голосування над цією 
справою, то тільки чотири фар
мері голосували за. А де були 
інші фармері? Невже ж всі во 
ии мають насіння? Чи може 
гарні обіцянки ріфа вдоволили 
,х •’, Податковець.

Ріджайна, Саск. Сенатор 
А. Марнот заявив тут на днях, 
що можливо навіть на надхо- 
дичій сесії сенату пін предло- 
жпть резолюцію, яка буде до
магатися, щоб домініальннй 
уряд фінансував плай насаджу- 

і вапни лісу в посушливих око. 
лицях Саскеченаїїу План цей 
можна роз.іожиіи на 10 рокіг 
і викопати його при помочі 
реліфоної праці, але не за ре- 
ліфону платню, сказав сенатор, 
В такий спосіб посуш.пші око
лиці південного Саскеченаїїу 
можна вкрити гуснім лісом і 
приверну пі врожайність вели
че ишх цосуш.ішшх просторів

Ранок, Алта.
Куди би не піти, з ким би не 

говорити, то всюди почуєте, на
рікання па повиносимо поло
ження то про боротьбу, яку зво
дять трудящі фармері і робіт
ники за кусок хліба. Всі тру
дящі нарікають па капіталі
стичну систему, яка своєю по
ганою господаркою не може за- 
доволпти широких потреб тру
дящих мас.

Щоб не гинути • ГОЛОДОВОК) 
смертю, трудящі маси зводять 
вперту боротьбу за право па 
життя. Вони організуються у 
спої беііові організації, бо тіль
ки тоді та боротьба може бутп 
успішною. Па цьому тлі ро
стуть бойові робітішчо-фармер- 
ські організації, як в містах 
так і на фармах.

Цей зріст лякає буржуазію. 
Вона уживає всіляких способів, 
щоб перешкодити зростові ре
волюційного руху. Вона ви
трачає великі суми грошей на 
поліцію, військо, пресу і ін. 
Замість шкіл, вопа будує тюр
мі; замість хліба, вона годує 
трудящих клобами, кулями, га
зом. Вопа видумує різні орга
нізації, щоб втягнути до лих 
трудящих і відвернути їх ВІД 
класової боротьби.

Ось в Алберті твориться нова 
партія, при помочі якої буржу
азія хоче відвернути увагу 
трудящих мас від тяжких злид
нів. Та партія не жаліє обіця
нок, щоб тільки дістатися до

|Я8
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ЩО вона відограе такий самий 
важливий роль в падходячих 
процінціональиих виборах, як 

бере справу старші фармері і фармеркн 
ІС!!1 Та Марія Михальчук.

Ні
Ци
КЖІГ

Студенти в 
ли відправила з 
лі скебувати, всі

УслІшнГиітінги Ліги Фермерської Єдности
™л..іп Иппіп.і/п лііппіп’’

Вернощ.Б. К.
Деякі фармері, що живуть в 

степових провінціях завидують 
фармерам-садівникам в Бритіш 
Коломбії. Дейкї 'з' них прода
ють запівдармо свої фарми та 
пересолюються до Бритіш Ко
ломбії з тією надією, що тут 
з садовини та городини змо
жуть лекше вижити. Тому я бо
дай коротко хочу сказати про 
те, як<живуть тутешні фармері 
садівники.

Земля тут надто дорога, бо 
від $150 до $300 акер. При ку
півлі фармера так обмотають, 
головно тоді, коли він не має 
повної готівки, що за кілька 
років відбирають від нього 
фарму, а його гроші пропада
ють. Ті фармері, іцо можуть 
платити готівкою, за кілька ро
ків так “доробляться”, що зе
млю забирають за заляглий 
податок. Податки тут дуже ви
сокі. Від одного акра садови
ни треба платити $15 і більше 
податку, а від одного акра зе
млі під' городину, від $10 вго- 
РУ-

Ціна на овочі та ярину така, 
що не покриває коштів про
дукції. Коли овочі ,. . 
їх треба завезти до т. зв. “Пе
кіні' гавзів”, де ті овочі сорту
ють, пакують в бакен і за цю 
роботу обтягають скільки їм 
бажається, бо власників “Пе
кіні' гавзів” ми не маємо права 
контролювати. Вони є власни
ками і піхто не має права їм 
розказувати.

Певну частину овочів вони! 
продають, розуміється, з доб-| 
рим зиском, а певну частішу 
віддають до “сторедж" (на пе
рехований), з тим розрахун
ком, шоб дістати те більші зи
ски. Дуже часто трапляється 
таке, що овочі погниють в цих 
“стореджах”, а тоді еііекуяіітн 
домагаються часом, щоб фар
мер доплачував за "перехо- 
цок”.

Я маю 1<> акрів сплоївшії. Ми
нулого року 111 овочі я одержав 
$225. Ко ні підтягнутії всі роз
ходи знизані і іиіро.ц куванням 
(Піочін, то я мав недобір,

Таке саме відноситься до іих 
фнрмерін, 
дії і іу - 1

він.
Такої таляпапини було вже 

для фармерів за багато і' хтось 
звернув бесідникові увагу, що 
Рад. Союз хотів купити в Кана
ді сто тисяч штук худоби, але 

автомобіль застряг канадський уряд нр згодився 
па. це. Замість подякувати фар- 
мерові за те, що цей відсвіжив 
його коротку память, пан Іван
чук накинувся словами “то не
правда, Росія хотіла купити 
копі, а не худобу”. Але чому 
вона не купила коней, Іванчук 
не сказав.

Так порадили “народні дія
чі” трудящих фармерів в тяж
кому економічному положенні. 
Не прийшли вони з тією дум
кою, щоб показати фармерам 
дорогу до кращого життя, а з 
думкою зробити роздор між на
ми і патроюдитп пас одних 
проти одних.

З цього мітингу трудящі 
фармері нічо не навчилися. 
Навіть не довідалися, яка орга
нізація прислала цих панків. 
Ми почули старі, добре відомі 
всім брехні та накиди й невдо- 
волепо росходплпся домів.

Нам треба доложпти всіх 
старань, щоб зорганізувати тут 
відділ дійсної робітппчо-фар- 
мерської організації і тоді різ
ним Івапчукам пе повинно бу
тп місця між памп. Привушний.

влади в Алберті і показати бур
жуазії, що її сподіванки, як 
доброго захисника буржуазії, 
вона здійснить. Правда, що 
здійснювання тих сподіванок 
боляче відчують па своїх пле
чах трудящі маси, але про це 
соціал-кредптовці нічого тепер 
пе згадують. Вони заговорять 
про це аж тоді, коли їм вдасть
ся прийти до влади. Загово
рять голосом фашистів.

Трудящі фармері слухають 
тих обіцянок з великим недові
р’ям. Той самий Абергарт, що 
є провідником нової партії і 
проповідує рай на землі, не
давно проповідував царство па 
небі і туди посилав душі. Рай 
па землі проповідує він мен
шим коштом — віддати голос 
па кандидатів з його партії. 
Класово свідомих фармерів мі
стер Абергарт пе. заагітує.

Одинокі комуністи говорили і 
говорять правду. Краще жит
тя можна тільки вибороти впер
тою боротьбою. Ту боротьбу во
ни зводять кожного дня і втя
гають до неї все ширші і шир
ші маси. У виборах вони та
кож не відстають, хоч виразно 
говорять, щїХ балотамп не мож
ливо поліпшити нашого поло
ження. Тому пашим обов’я
зком в падходячих виборах є 
голосувати тільки на комуні
стів. В окрузі Верміліон є но- 
мінований кандидатом па по
сла т. В. Галіна і па иего ми 
віддаймо свої голоси.

Фармтр.

Мондейр, Алта.
Кілька тижнів тому появив

ся в “Зах. Вістях” цікавий до
пис. 24 березня в Едмонтоні 
говорив пан К. і кілька при- 
сутних не хотіли слухати укра
їнського національного гимну 
і “ґад сейв”, за що фанатично 
настроєна купка людей побила 
їх.

Католицький орган не може 
найти елів радостп з такого 
“культурного” здобутку своїх 
однодумців. 6 чим пишатися, 
нема що казати. Правда, що 
чогось карщого годі надіятися 
від укр. фашистів і “божих 
слуг”, які прикриваючпся за
повідними Хирста, готові допу
ститися до найгіїдкіших діл. 
“Свята” інквізиція є хорошим 
прикладом того. Ще іі тепер 
вони хотіли б практикувати 
МСТОДІІ інквізиції.

Це показує, що “божим сло
вом” вже пе дається втримати 
великої маси людей біля себе. 
Наука відкрила людям очі і 
хоч попи як пе стараються три
мати людей в темноті, це їм аж 
ніяк пе вдається. Збити неза
перечні докази науки вони не

Мнрнам, Алта.
11 травня вечером відбулася 

тут дуже еитузіястична конфе
ренція молоді. Всіх присутиих 
на конференції було около 75 
осіб. Молодь зібралася, щоб 
обговорити негайні потреби й 
питання, які зараз стоять перед 
нею.

Зажалсішя й негайні потреби 
молоді пояснили у своїх про- 
мовах-два молоді бесідники. Ці 
домагання будуть предложепі 
кандидатові цього виборчого 
округа перед виборами.

Василь Галіна, якого одного
лосно поміновано кандидатом 
на програмі Комуністичного 
Виборчого Комітету, яка є 
програмою трудящих фарме- 
рів, так само промовляв па цін 
конференції. Він є в повній 
симпатії з молоддю.

Конференція вибрала Вибор
чий Комітет Молоді, до якого 
входять пить членів. Цеп ко
мі гет має зійтися й виготовити 
резолюцію, яку ОПІСЛЯ пред.чо- 
житьея для дискусії молоді на 
мітингу, що відбудеться 18 
травня.

Великий ентузіязм і зацікав
лення на цій конференції є до
казом, що молодь Г 
свою життя у власні

з'.- ’-лЯа? “

Спрінґфілд, Алта.
До околиці Бирдс Гпл приї

хали па 5 травня два бесідни
ки, щоби, як було проголоше
но, розказати тутешнім фарме 
рам про теперішні тяжкі часи.

Хоч наша місцевість дуже 
близько Вінніпегу, то на жаль 
в нас немає робітничо-фармер- 
ської організації, хоч є тут до
сить поважне число трудящих 
фармерів, які цікавляться виз
вольним рухом. І саме ті фар
мері запросили свого часу ор
ганізаторів ЛФЄ, щоб ті сказа
ли нам дещо і. 
цію, бо вже час, щоб і в нашій 
місцевості був відділ дійсної 
бойової фармерської організа
ції. •

Були організатори у нас. На 
їхній мітинг зійшлося досить 
багато фармерів, які багато на
вчилися з їхніх цікавих про
мов. Багато фармерів зрозумі
ли, яку силу має організація, 
головно тоді, коли 
бойовим проводом.

Успішний мітинг організа
торів ЛФЄ дуже розлютив на
ших "пепьколупців”, яких у 
нас не бракує. Воші поширюва
ли нісенітниці між фармерами, 
накидалися па організацію та 
всілякими способами “доказу
вали” фармерам, що ЛФЄ не 
прин&се для них користи. І са
ме ці людці подбали за те, 
щоб до нас приїхали бесідники 
з іншої організації, яка, нібито 
стоїть за трудящими фармера- фармерів голодом в Росії. Одна 
ми.

Посходилпся фармері, щоб 
послухати, що то вони будуть злиднів, які трудящі маси по
говорити. .Перший з них ска
зав, що вони такі добрі, що ма- він відповів, що кілька разів 
ла приїхати до нас ціла група переїздив через цю околицю,

роживають його кожного дпя. 
Високі податки, низькі ціпи па 
фармерські продукти, секве
страції збіжжа та інших річей, 
викидання з фармів за довгії і 
податки, замикання шкіл, роз
биття голодового походу 20 
грудня 1932 року, арештуванпя 
і засудження мондеіірських пі
кетників, та багато інших фак
тів про “щире піклування” у- 
ряду фармерами.

Крутився учитель, як соло
ма в полонці, бо побачив, що 
йому пе піде тик легко, ЯК він 
собі думав. Для Віпіріівдаппії 
розбиття ГОЛОДОВОГО ПОХОДІ’ ОІО 
сказав, що його поліція розби
ла тому, що фармері по несли 
юніон джека, ц несли червоний 
прапор.

Вцрв посипалися ииттиіия про 
червоний прапор ти інші, на які 
він не міг відповісти. Опісля 
почав учитель “ііояеиюиатіГ 
причини кризи, але тик иоііепю- 
вин, що ніхто нічого, а навіть 
мабуть і сам вій нічого це ро- 
кумів зі своєї біі.тіікіиіпип. Він 
сказав, що старші шцюбплн 
кризи, а діти мусять відиоку гу- 
вііти. На ии гашш чому це так, 
учитель ('казав, що піп це еки- 
іке. І ие екаапи, бо самий пе 
<11:111.

людей і дзетроїти для пас кон
церт, але в останньому дні всі 
вони були дуже запяті. А один 
з них був так занятий, що того 
дня мав грати “ґолф’.

Фармері відразу зрозуміли, 
як дуже інтересуіоться панки 
життям трудящих фармерів, 
коли таке “важливе” заняття, 
як гра в ґолф, не дозволяло їм мері не знали б кризи, говорив 
поїхати на фарми. Треба зга
дати що і папки зовсім по пока
зувалися до нас зимовою по
рою, коли дороги закурені сні
гами, як це робили організато- 

про цю організа- ри ЛФЄ, які мусіли йти на пі
хоту, коли і Г
в снігу.

Папок почав говорити про 
молодь, та взивав родичів дава
ти для своїх дітей науку, щоб 
вони не скиталися по фронтах, 
щоб поліція не била їх по голо
вах і т.д. Правда, що він ні сло
вом пе згадав про те, що трудя
щі фармері зі своїми родинами 

вона є під дуже часто голодують і не ма
ють в що вбратися. Не сказав 
також про те, що багато моло
ді, яка покінчила навіть вищі 
школи, пе має роботи, їздить 
фрейтами і гарує на’ невільни
чих кемпах.

Другим промовцем був пан 
Іванчук, який старався нам 
гарними красками малювати 
примусовий курячий пул, а 
потім дістав гарячку і почав 
накидатися па Радянський Со
юз і па комуністів та страхати

ють на велику скалю. Цю горо
дину так само мусять возити 
до “Пекінґ гавзів” її дістають 
за нга дуже, малу заплату. Го
родину найбільше плекають 
китайці і японці.

Дійсної бойової організації, 
яка боролась би за вищі ціни 
на наші продукти, тут немає. 
Китайців і японців тяжко втя
гнути до організації. Є тут та
кож і українці, але й їх тяжко 
зорганізувати. Певна частина з 
них будує “неньку” Україну і 
зовсім не хоче думати над тим, 
■щоб добитися кращого куска 
хліба. Вони дають себе обду
рювати попам та іншим дури
світам і надіються, що краще 
життя впаде їм з неба.

Для тих фармерів, які дума
ють їхати до Бритіш Коломбії 
і тут доробитися, раджу сидіти 
на місці і боротися за краще 
життя. Капіталізм всюди одна
ково нас визискує. Лишати 
свою довголітню працю і їхати 
сюди, це все одно, що з-під 
ринви вийти на дощ. Грабіж
ницька рука капіталізму дося
гне вас-і тут. Тому нам треба 

'.боротися за такий лад, в яко- 
дозріїо гь' і му плодами 1|ашої пРааі к°РИ- 
А 1 ; стуватисьмемо тільки ми, а не

галапаси. Дм. Мохорук.

річні нешівпеть, щоб 
.'шия між собою за 
щоб таким
чіі.тп і це мали часу бачити 
того ворога, того Порога, 
є причиною наших .(.пщпіи.

Д('хп) може сннтатіїся, 
■'Цькна позбутися наших 
’ШІв. коли ми бідні? 
му що ми бідні і нас є багато 
бідняків, які тяжко працюємо 
"а тих, що живуть коштом на
шої праці і поробили нас біда
ками. нам треба об’єднати всі 
гної сили і боротьбою добитися 
по.іекші. Коли ми будемо ерга- 
шзовані в боііові організації, 
іо ніяка сила не встоїть ш'ред 
нами. Дж у

ВПЕРТА БОРОТЬБА ДАСТЬ 
НАМ КРАЩЕ ЖИТТЯ

< їТпирнт Рпвер, Алта.
Подано я иересп.тпвея до ті

єї місцевості, де є багато укра
їнських фармерів, що живуть 
в темних лісах навколо цього 
місточка. Є тут фармері з різ
них провінцій. Найбільше їх, 
ці* повоєнні ('.мігранти з Воли 
пя.

Організації тут немає і ні
хто навіть не думає, щоб таку 
створити. Здається, що кожний 
іумає інакше, кожний бідує, 
але ніхто не хоче подумати, 
чому саме ми бідуємо, де ко
рінь лиха і що треба робити, 
щип можна кращі' зажити.

Між нами бідняками типи- 
ми свари- 
марипці, 

епсеобом ми по ба
ка- 
що

Сторновей, Саск.
Читачі “Фарм. Життя” зна

ють, що в мупіщшалі Лек ду Бо 
иет є радні вибрані від об’єдна
ного фронту і вони правлять 
муніципалом в користь трудя
щих фармерів. Інтереси трудя
щих фармерів є для них голов
ною справою. Всі інші справи є 
другорядними. Завдяки тому 
трудящі фармері мають деякі 
полекші.

Не так воно є в пашім мупі- 
ципалі. Наша муніципальна 
рада не є під контролем) тру
дящих фармерів, а банкірів і 
робить так, як банкіри її по
диктують.

22 березня відбувся Роксто- 
ій мітинг, що ііого викликав 

* ріф, на якому делегація, що 
їздила до Ріджаііпп в справі 
насіння і ще в якійсь мупіцп- 
пальнії! справі мала дати свій 
звіт. Ця делегація мала з со
бою спис фармерів, які потре
бували насіння.

і Цей мітинг зацікавив кожно
го і па ньому було около 150 
фармерів. Кожний хотів почу
ти, що скаже делегація, який 
звіт попа здасть, дістанемо ми 
насіння, чи ні. Але звіту деле
гації ніхто не чув. Її місце за
ступив ріф, бо мабуть боявся,, 
щоб делегати не сказали прав-: 
ди. Около чотири годині гово
рив ріф, потішив фармерів, що 
вони врадили дати відробляти 
по $6.00 від одного кводра зе
млі а тоді податок буде виноси
ти шість миле від аеесменту. 
Ріф дав пропозицію, щоб від
робляти по $ 1 від кводра, а то
ді податок буде пять миле. Фар 
мері не роздумали добре і при- 
ішли ріфову пропозицію, хоч 
обидві вони зводяться до одно
го і того самого.

Для фармерів цікаве було 
довідатися чого їздила делега
ція. коли замість неї ріф здає 
звіт. Навіщо ріф, закликав всю 
муніципальну раду, а секрета
ря посадив аж на платформі?
Найголовніша справа для фар

мерів була справи насіння. 
Кандидати на панів кричи,чи, 
щоб насіння не дати. Ріф цред-

то 
коли
’. Щ(>

по
за 

про- 
иредеташш 

багатшим 
аж страшно стало.

Спрінґ Крік, Алта.
Місцеві і позамісцеві у^штслі 

скликали 14 квітня до Народ
ного Дому мітинг, щоб поясни
ти фармерам, що то за потвора 
та партія, що називає себе со- 
ш’ял кредит. Зійшлися фар
мері, щоб послухати учителів 
й можливо навчитися дещо від 
них, але вийшло таке, що по
вчені фармері вчили “вчених” 
учителів.

Виетуиіпі перший учитель і 
почав питати ирпеутнпх, чи ду
мають воші голосувати па пово- 
епечену партію еош’ял кредит. 
Потім зачав вихвалювати ІОФА 
за ті “блага”, які нона зробила 
для нас за час, свойого уряду
вання в Алберті,

Така балаканина нікого а 
приеутнпх це вдоволила і один 
■і них встав та поставив пряме 
іштипнн з домаганням, щоб у. 
чнтель дока,пні, що саме і яке 
Добро зробив “соціалістичний" 
уряд .\,ібе]уц для трудящих 
Фермерів. Але замість відпо
вісти на щ' пптіипін і навести 
докази, учитель обмежився до 
і’іго. що е'кизаи: "О зробив!".

1'оді той самий фармер по
чив внчие.інти те "добро", що 
ііічч» аробші "еоціаліепічний” 
М'іі (. А чого "добра" є дуже 
оигато, 'Гру інщі фармері це-

МИіІЯЯі

від робітників, як треба боротися. Коли управа шко- 
юботи їхнього учителя, то на тисячі студентів тільки кількох залишилися В ШКО

ЛІ інші дружно застрайкували В добилися свого, вернувши назад учителя.



Число 22.
СЕРЕДА, 29 ТРАВНЯ 1935. "ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”,

Сторона 8. 

такі:Коли газета

наші ін-

І®

». 8.

неділю, 16

! •

ірИЖ І «КІКІ1, 

Найшшіі ці-

ЧЄр-

Фармкор.

■ • _

ФАРМЕРІ Щ.ИРВ ПРАЦЮЮТЬ 
ДЛЯ СВОГО КАНДИДАТА 

МІТИНГИ КОМУНІСТИЧНОГО 
КАНДИДАТА В ОКРУЗІ 

И1ЛІ0Н, ЛОТА.

МІТИНГИ КОМУНІСТИЧНОГО 
КАНДИДАТА В ОКРУЗІ 

ГВИТФОРД, ЯЛТА.

Спеціально 
Крокінол 
Пуш-ап,

влючаючи

Цукор $5.75 за 100 фунтів.
“Порндік” 80-фуитовиіі мішок $3.35.

віл 
від

від 
від 
від

від 
від 
від

від 
від

від 
від 
від

2.00 до
1.25 до

4.00 до
3.00 до
2.50 до
1.25 до

2.25 до
1.75 до

6.00 до
4.75 до
2.00 до

5 25 до 
4.00 до 
3.00 до

6.25 до
5.00 до
3.00 до
6.50 до
5.00 до
3.50 до

2.50
1.50
1.00

6.50
6.00

6.25
5.00
3.50

4.50
3.50

3.00
2.00

8.65
8.15
6.50
8.65
6.50

7.25
6.00
4.50
7.25
6.25
4.50

Число 3 “Сілоблю” 
Жито ч.ч. 1 і 2----
Жито ч. З-----------
Лей ч. 1 

4.50
3.75
2.75
2.50

7.25
5.75
5.50

83% 
80% 
75% 
68% 
61% 
60% 
82% 
83% 
84%

.40%

.37%

.35% 
.31 
.42% 
.68%
.39% 
.40% 
.37%

1.29

ремені

$13.00.
шіть до:

¥ОІ

па

І

ПЕРМАНЕНТНІ КУЧЕРІ ■

КЕЕ№8
МивіагЛ

1000 ЛшЬегвї 8і., МолігсаІ, <2и».

ДЕРЕВО
СПЕЦІЯЛЬНО ДЛЯ ФАРМЕРІВ 

. Скоро надближається весна і 
кожний фармер задуме буду
вати дещо або направляти. • Ми 
маємо тепер спеціальні ціни на 
дерево. Ми радо підсумуємо 
кошти будьякого будинку, який 
задумуєте будувати. Пишіть 
зараз. Замовляйте тепер. Ва
ші замовлення можемо достави
ти тепер або аж на весні.

Ми маємо повний склад де
шева, рамців, дверей і іншого 
матеріялу для будування, фар
би і залізного знаряддя.

СІТУ ЬОВЕК
& РЇЇЕЬ УАКБ8

618 ВиГГегіп Дує., 
\Уіппіре£ — Мап.

 від
—2 ВІЛ 
 від

__ від
від
від

>;к к<>- 
агрикультури 

зорганізованими
II.' 
це 
це

8.00 до
5.25 до

9.00 до 10.00
6.00 до
5.00 до

Де 1  
давно вибрала кооперацій,,

жиііуіь на преріях.

вавкаїсіїеч^ап Со«о регаііуе

| улад шн фарм. продуктів | 
йде ДО друку, ціни Є такі: 

  .83% | Овес найліпший ч. 2 .
Овес число 3-----------  

 
Овес пожива ч. 1-----
Овес пожива ч. 2-----

  Ячмінь двогранний
  Я'іміиь/ шестигранний

тю
СОЬМАМ-КВВИ (Сапай») ВІМІТЕП 

ЯК НЕ ПОСУХА, ТО ПОВІДЬ
Оклагома Ситі, Спол. Дер

жави, 24 травня. — Велика по
відь після дощів залила цілі 
околиці в стейтах Тексас, 
Оклагома й Лузіана, залишив
ши 5,000 чоловіка без даху над 
головою.

Вода залила поверх 150,000 
акрів родючої землі в Тексас 
і Оклагома.

ОКРУЖНІ НАРАДИ УРФМО 
В ЛЕШНІВ, АЛТА.

Окружком в Ренфорлі, Алта., на 
свойому засіданні вирішив відбути 
ОКРУЖНІ НАРАДИ в місцевості 
Лешнів (Стубно) в суботу й неділю, 
15 і 16 червня ц.р. Окружком взиває 
всі відділи УРФМО в цьому окрузі, 
щоб вислали своїх представників на 
ці наради, на яких ми маємо багато 
дуже важливих справ до вирішення. 
Одною з головних справ є Освітній 
Курс в окрузі. Товариші й товариш
ки, скличте збори свого членства й 
виберіть представників на ці наради, 
щоб ми могли спільно виготовити 
кращий план праці в нашому окрузі.

Початок нарад в год. 1 пополудні. 
За окружком УРФМО, 

Т. Долинський, секретар.

ж

ЯПОНІЯ ВІДНОВИЛА НАСТУП 
В КИТАЮ

Тіенсін, Китай, 22 травня. — 
Китайська преса з вівтірка зві- 
домляє, що 200 японських сол
датів моторовими тронами пе
реїхали за китайську стіну й 
в’їхали в демілітаризовану зо
ну Північного Китаю.

Ці війська були в погоні за 
китайськими мешканцями, які 
ставили опір наступові Японії.

$1.75
стриження волосся 

шампу і пальцеві кучері.
Супер-ойл 

само осідаючі 
Крокінол Кучері

КАНАДА ВИТРАТИЛА НА 
АРМІЮ $146,478,320

Оттава, Онт., 21 травня. — 
Згідно із звітом, предложеним 
минулого понеділка в парла
менті, Канада видала за остан
ніх 14 років $146,478,320 на во
єнні зброєння. Найбільшу су
му на армію Канада видала в 
1929-30 році, бо $11,206,294.

М. Новаковський, комуні
стичний кандидат на посла до 
провінціонального парламенту 
на округ Гвитфорд, відвідає 
ряд місцевостей в окрузі в та
кім порядку, як нижче подаєть
ся. Разом з кандидатом буде 
їздити й промовляти на вибор
чих мітингах тов. А. Войтишин. 
Всі мітинги будуть починатися 
в год. 8 вечером, кромі мітингу 
в Норма, який розпічнеться в 
годині 2 пополудні.
ТУ ГИЛС — 1 червня. 
ДУВЕРНЕЙ — 2 червня. 
МУС — 3 червня.
ШЕПИНЦІ — 4 червня.
ІСПАС галя — 5 червня. 
ІСПАС школа — 6 червня. 
ДЕЖАРЛЕЙ — 7 червня. 
Д1П ЛЕЙК школа — 8 червня. 
Шандро галя — 9 червня. 
ШАНДРО школа — 10 червня. 
ВАСЕЛ — 11 червня.
ДАВНІНҐ — 12 червня.
ҐРІН ЛЕЙК школа — 13 червня. 
СТРИЙ — 14 червня.
СПЕДЕН — 15 червня. 
ВІЛЬНА — 16 червня. 
ПАЙН НОЛ — 17 червня. 
БЕЛІС — 18 червня.
ВАСТАО — 19 червня. 
ВОЛУНТІР — 20 червня. 
ЕДВАНД — 21 червня. 
СМОКІ ЛЕЙК — 22 червня. 
ТОПОРОВЕЦ — 23 червня. 
ПАКАН галя — 24 червня. 
РУТІНІЯ школа — 25 червня. 
САВТ КОЦМАН школа, 26 чер.

Комуністичний Виборчий 
Комітет

на округ Гвитфорд.

стати у вашого місцевого сторннка або

$2.50 
і вище

Ми запевняємо вас, що будете 
справді вдоволені нашими пре
красними перманентними куче
рями. Любо м’ягкі й гарні 
— вони виявляють ваш природ
ний чар. Прекрасні і довго гре- 
ваючі кучері з милими кінцями 
у формі псрстенів або звоїв. 
Жіноче стриження волосся 25ц. 
Марсел 35ц. Пальцеві кучері 25ц. 
Телефонуйте за назіїаченіїям 
часу або зайдіть прямо до нас. 
Наша майстерня має наймодер- 
нійші урядження.
ОЕМТСК'З ВАКВЕК 8Н0Р 
АИВ ВЕАХІТУ РАВЬОВ 

790 Млш 5т.. Рнопс 57 954 
УУінміпес. Мли.

ЯПіеаІ Рго<1іісег$ ІЛ<1.
(Ваіікіііеііежап УПіеаі р00і)

ІП'.ЛІІ (Н'ЖІСЕ ; шдіічд 

Яг

І

Вг.Н.Н. Нег$Ь£іеІі1 
пікар, оператор, акушер. Спеція.іь- 
тість — венеричні і! жіночі неду
ги, операції. Лічить гемороїдн, у- 
суває енні жили без операції!. Го
ворить по українськії.

800 Воуо Всос., Роптлац Аус.
— _ УУїМИІРЕСі
Оерісе Тес. 26600 — Пса. 51471

Е ЛОМБЕР Ц
В нас можна дістані пенкого во

ди матеріал який .інше потрібній! 
др оудопії (. пеціп.іьіі.1 продаж гон
ив. Для фармерів сііеціп.іьна ціна 

'А’іимірєє ьомвен а» 
ЕМЕІ-СОМРАМУ

Ланиоок Аес. Рнамс 502 11?
УУінпігсс,. Млм

БІЛЯ 7,000,000 БЕЗРОБТНОЇ 
МОЛОДІ

Монтреал, 25-го травня. — 
Міжнародне бюро- праці при 
Лідзі Націй підсумувало, що в 
цілому капіталістичному світі 
є тепер коло 25,000,000 безро
бітних, а одна четверта части
на з них, або між 6,000,000 
і 7,000,000 — це молодь.

 АЬВЕВТА ТАКИЕВУ  
Приміщена на 6125—129 АУЄ. 
СїОКЯрд дорозі, ГЧоптн Еомонтон. 
При Форт ТреЙЛ Аспеята 
Гарбарі ременю на упряж і лейсп, 
ссровень і ровбів. Найшнці ці

ни. Український управитель.
Пишіть по цінник.

Бики вибірні до 1,050 ф.----------
Бики середні (мідіюм) -----------
Бики звичайні (комоіі)------------
Бики поверх 1,050 ф. —-----------
Бики середні (мідіюм)----------- -
Бики звичайні (комон) -----------

Ялівки добрі і вибірні------------
 Ялівки середні (мідіюм)----------
 Ялівки звичайні (комон) --------

Телята годовані (гул і чойс) _...
Телята годовані середні (мідіюм) 

 Телята молочні (“віл") -----------

Коропи добрі (пул) --------------- ----------------- віл
 Корови середні (мідіюм) --------------------------- ВІД
 Корови звичайні (комон)------------------------- від
 Коропи худі (кепсрс і катере)------------------- під

Бугаї добрі (гул) ---------------------------—— від
 Буї аї звичайні (комон) - --------------------------  від

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І ОТОВЩЕННЯ:

Бики на годівлю і стовщення--------------------- віл 2.00 до
 Ялівки на стовщення ------------------------------- віл 1-75 до

Дійні корови  від 20.00 до 40.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки:

Свині добрі для бейксиу 
Свині тяжкі  

 Свині луже тяжкі --------
 Свині легкі ДО ГОДІВЛІ---
 Льохи ч. 1 і 2'--------------

Ягнята весняні найліпші .
 Ягнята добрі тяжкі---------

 Ягнята звичайні -----------

Вівці найліпші  
Вівці тяжкі  
Вівці звичайні------------

Яйця: “А” грейд великі 14 ц.; “А” Грсйд середні 13 ц.; "Б" ґрейд 12 ц ; “С" 
ґрейд 11 ц.

Масло 20 ц. фунт.
Мука 98-фунтовий мішок $2.75.
Шкіри від 4 до 4% ц. фунт. Вовна 7 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від ЗО до 32 ц. фунт.

І НОВИЙ ВИНАХІД
І Недавно тому славний Др. 
Браєр винайшов в Німеччині 
новий чудовий лік, який скоро 
здобув собі велику славу. Лік 
той є зложений з ріжного рода 
зілля, корінів і цвітів, які ро- 

істуть по всіх краях світа. На
зва того ліку є “ХТЕТТО”.

Як кожному відомо, тисячі 
людей занепадають на здоров
лю через слабий жолудок. Не
стравність, бігунка, квас, катар 
жолудка, застуда, корчі в жо- 
лудку, біль і пертя мучать не 
одних так, що їм гірко жити 
на світі. Кому доскулюють по
дібні недомагання, то нехай за
мовить собі “Х’ЕТТО” на жо
лудок, а станс скоро знов здо
ровим і веселим.

Ціна $2.00 з пересилкою. — 
Гроші слати в регістрованім 
листі на адресу: —

АЬРНА РКООПСТ
1032 Маіп 8і., УУіппіре"', Мап.

-НА ПРОДАЖ УПРЯЖ —
Продаємо 4 пащі 2 ца.ті широкі. З 

ремені 3 рази шиті з кудками. сім 
•танш» бек педи і “бплііі бсіід” по 

По б.іищі інформації пи-
НКТОИ ТА^ЕНУ СО. 

Уокктом. 5лзк.

Комуністичний Виборчий Ко
мітет виборчого округа Всрмі- 
лісп висилає групу промовців 
до різних місцевостей округа, 
які промовлятимуть на масо
вих передвиборчих мітингах в 
користь комуністичного канди
дата тов. Василя Галіни.

Локальні виборчі комітети 
повинні подбати за відповідне 
приміщення на ці мітинги на 
ті дні й ті години, як зазначе
но нижче. Ми кличемо всіх 
фармерів, фармерок і фармер- 
ську молодь приходити на мі
тинги масово. Тому, що канди
дат не може відвідати всі пу- 
лінги особисто, виборчий ко
мітет висилає кілька промов
ців, які будуть промовляти в 
його користь.

Мітинги в Єнкі, Брес О’Бо- 
наш і Мирославиа відбудуться 
в 2 годині пополудні. Всі інші 
мітинги будуть починатися в 8 
годині вечером.

Локальні виборчі комітети 
мають зазначити на оголошен
нях, де саме мітинги будуть 
відбуватися, бо декуди вони 
будуть відбуватися в школах, 
декуди в галях, а ще в інших 
місцевостях вони відбудуться 
під голим небом. Локальні ви
борчі комітети проситься дати 
всяку можливу моральну й ма
теріальну підтримку промов
цям, як також постаратися о 

 голову для кожного мітингу, 
ф* *

Тов. С. Делійський буде про
мовляти в таких пулінгах:

УГРИН — 2 червня.
СЛАВА — 3 червня.
ЗОРЯ — 4 червня.
БРАЄРФІЛД — 5 червня.
ҐИДЕОН ЛЕЙК — 6 червня. 
К1НҐ ДЖОРДЖ — 7 червня. 
ВИЛЛОВ РЕНДЖ—8 червня. 
ЄНКІ — 9 червня.
ЕНГЛ ЛЕЙК — 9 червня.
МЕДОВ — 10 червня.
РУСИЛЬВІЯ — 11 червня. 
МЕРІ ЛЕЙК — 12 червня. 
РУРИК — 13 червня.

Т. Василь Галіна. комуністи
чний кандидат на посла, про
мовлятиме в таких пулінгах:

КРАСНОГОРА — 1 червня.
НСРТ СЛАВА — 2 червня.
ЧЕЙЛІ — 3 червня.
ЛЕЙК ДЖІНЕВА — 4 червня.
ФАЙДЕЛИТІ — 5 червня.
БЛУМ1НҐТОН — 6 червня.
ГЕМИЛТОН, — 7 чегвня.
ФОРЕСТ ГИЛ — 8 червня.
БРЕС О’БОНАШ — 9 червня.
БАВЛ1НҐ ГРІН — 9 червня.
ВЕЛТ1 — ір червня.
ПРИМРОВЗ — 11 червня.
ЛОРІ — 12 червня.
ГИЛАК — 13 червня 
БУЧАЧ — 14 червня, 
БРУНО — 15 червня.
'їгшнт ЛВ'іг ~ 16 ЧСРВН"' АРЕШТУВАННЯ КОМУНІСТІВ 
ЛЕШНІВ — 16 червня.
БУШЛЕНД — 17 червня.
РОШІЯ — 18 червня, 

і ЛУЖАН — 19 червня. 
БОВАЛОН місто — 20 

вня.
СТЕНЛІ — 21 червня.

' Комуністичний Виборчий 
Комітет,

Вох 8Б, Мугпаш, АІЬа.

В ПОРТУГАЛІЇ
Лісбон, Португалія, 21 тра

вня. — Португальський уряд 
перевів в понеділок численні 
арештувапня між комуністами, 
які, як каже телеграма, підго
товляли революцію.

Уряд зібрався на довге над
звичайне засідання у військо
вих касарнях. (Видно, що до
бре .таки налякався, колії аж 
під багнети заховався.

1 НЕСТРАВНІСТЬ 
ЗАТВЕРДЖЕННЯ 
Й РЕВМАТИЗМ

ДОШКУЛЮЄ ВАМ?
Паш жолудок, кишки і! перш, потреЙоть ЗЛ°Р°“'
-------- -- 1 назвою 1 У1оть лагідного прочи-

ВІаскЬамгк’з Віоосі & Воск Топіс
ЯКИЙ є 100 процент чисте средство з зел їв А 17 
й Усуне причини пестравностн, затверди'пТ® У
Тіс, УЗДОРОВІІТЬ СКІРУ, ПРОЧИСТИТЬ кров. ■ рсвмат"3”У. исвр»-

Підіть до свого иптекарв або до більщоп 
досить велику пробну коробку Блскгавка 
ТОКІО, з якою ви теж дістанете купон вартості? 25 
регулярної одно-доларової величини. Кощ т,,,

У вщХо’шс^ ЇЇост'від” М0ЖЄТЄ Аі’

ТЗТ А Гічгтт а ччггягв*     4 НДС.

ту со.
 Тогопіо, Опі.

СТАРОКРАЄВІ
1 КАНАДСЬКІ СПРАВИ

1'іцчіблчє контракти, шпщовласти 
і 1Д. т,\г і гтарокраєві, канадські п»- 
нерн, ікшпюрпі, іпіфкарін, перссіїтіє 
Долари, проти, доми, фарми щ-, іі . 
наКмкцш к’ ,,1,|н,і’ма|>ії. -■ ЗО л'іг

502 м ІМсЕІ" ^«внй Погар.ї°- Млім_5т- Млм.
С'ній? ЛМЦі.к.т. К.ц-іі.і,,

шці>, Волинь. ІІрпїхап .і поціц ж, ,<> К-шатії на весні цио р. і „ .|^ ’
Фаі'мі в Смоьі Деіік. Алта, х\о в 
ешпжі 7'^ про.иу 

ноп „ К- МУ^ХАН 
•-0О Ркпснлпи А„к. уу,„МІГ|,о Мд* ,

ПІКНІК В СМОКІ ЛЕИК, АЛТА.
ІІСРШІІІІ великії!! ПІКНІК в Смокі 

ЛсІІк її четвер, (> чсриші на фарм! І і. 
ЗаіарІІІчука. На пікніку будуть ри
пі три, аабавки, холодні ііаіштки пе
рекуска і "ошш ер" ТАНЕЦЬ дая мо- 
•тоді. До і.шиіп іірііграііатпме іобп.і 
музика. Прихопіть самі і кличте сво
їх знайомих.

______________ Пікиікком,
НЬЮ КІЄВ, АЛТА.

Сі,цілішим відділу Жішекціі в Цьіо 
пшініг4ОУЛстьси в неділю, Ці черічиї 
ПІКНІК. І.удуи, Іісреіоїщ, роліірлв- 
ки, софі бал іім”, "беііібл.і Тім" і ііі 
як ілкож буде иерексекл і ХОЛОДЦІ плі 
іііікіі. Будуть ганці, а до їлиціл 

піші рипатиме добірна мтлика Црц. 
ходнь. II не Ііожиіуеіе. Ііочаїок о іидшіі 2 ноно іу дні, 
_______  __  Пікиікком. 

ШІЛІІіидоїі,'АЛГА. ’
Клніиькл Лііл Мовці прош цЩщі

.... ЧЬ'М.ІН, веі органі .Щіі 
Гш-Рііііи'',';1 1 ‘"Ф,Ч» И. Що СПИТО 
і Ц.І ВНЯ ні їло/кеїіо Щ 2 черпни і 
ВІ|бУ|ЄГЬСН І, Вплііицоіі. Івприщу. 
н.ї'це синшМ'И"1,‘ ‘ ... .

0 Мустарда Д.С.Ф. Ніна прода
ється скрізь в оригінальних 
бляшанках за таку низьку ціну, 
як 10ц.

Інші мустарди можуть здава
тись дешевші, але вони не ма
ють запаху й смаку справжньої 
мустарди. Домагайтеся —

Шипинці, Алта.
Ще не прбголошено дати 

виборів, але ми на цс не чека
ємо, а працюємо за вибором 
нашого кандидата від комуні
стичної партії. Ми розуміємо, 
що тільки комуністи боролися 
і будуть боротися за наші ін
тереси. ,

В нашому окрузі Гвитфорд 
є кандидати від буржуазних 
партій, які були вибрані наши
ми голосами, але вони таке 
добро зробили для фармерів, 
що багато фармерів викинуто 
з їхніх фармів, а ті, що поки
що залишилися, живуть в зли
днях і не мають жодної запо
руки, що сьогбдпя чи завтра 
вони також не будуть википені 
з фармів.

От 4 ті буржуазні партії ви
слали своїх агентів між фар
мерів, щоб знову морочити їм 
голови різними обіцянками. 
Але цим разом фармері вже не 
дадуть себе збаламутити. Во
ни б а ч у т ь, що вже не раз 
були обдурені різними обіцян
ками, які ніколи не сповняли
ся, а навпаки, все, що говори
ли члени робітничо-фармер- 
ських організацій, що поло
ження буде все тяжче, сповни- 1 
лося до слова.

Трудящі фармері пізнали, 
що не гарними словами буржу
азних політиканів, можна по- 1 
ліпшити сво.є становище, а 
впертою боротьбою під прово
дом комуністичної партії. То- 1 
му цим разом ми повинні ви
брати послом комуніста тов. 
Новаковського. і

За його вибором ми працю
ємо. У нас є поширений вибор
чий комітет, який докладає 
старань, щоб т? Новаковський 
був вибраний. Ми переконуємо 
тих фармерів, які ще є під 
впливом ворожих нам елемен
тів, а також збираємо гроші, 
бо ми розуміємо, що нам ні
хто не допоможе. Буржуазія 
видає величезну суму грошей 
на передвиборчу кампанію, во
на оплачує різних агентів, вона 
й в пресі присвячує багато мі
сця для своєї пропаганди.

Ми мусимо брати активну 
участь у виборах. Ми підходи
мо до трудящих за жертвами ' 
на виборчу кампанію. Старан
ням виборчого комітету ми зі
брали $24 на лісти, що їх одер
жали від Комуністичного Цен
трального Виборчого Коміте
ту. Десять доларів ми вислали 
попередив на'цю саму ціль, що 
разом робить $34. Збірка про- 
довжається й є надія, що ми 
зберемо більше.

Ми бажали б почути від ін
ших місцевостей в нашій пресі, 
ЩО в них робиться ДЛЯ цієї 
справи. Цілком певно, що й в 
інших місцевостях можна зро
бити так багато, як і в пас, а 
то й більше. Ті місцевості, які 
ще мало зробили в тому напря
мі, повинні брати приклад з 
нашої місцевості й добитися 
бодай такої суми, як ми, а то й 
перегнати нас.

Коли ми всі добре попрацю
ємо, то т. Новаковський буде 
вибраний послом з нашого 
округа.

■о склепу і! купіть за 25ц.
ВЬООВ ДНЮ ВОЕ¥

■ —і ц. на закупно 
аптекар не має її 
й купон вишлемо

К—“«—==.= 
гему якоїИгпз»тС”і 1 замі1"ое 1,Р°‘'Ч1М способом сш> 
неііщія ‘ ■101"ІИЙ ,,|,,|,,ик економічної Дії була ком- 

...... » »»«»» б» 

.-гіг 
може .іоршшітись з іншими, щільно 
індустріями, Цілкоїшпій контроль самого іішпмеїі і 
тільки виробом, але й розподілом його про 1Х' 
ОЛІЬІ І н цілеи, Мета агрпке.іьтурпої кооцсп іііії 
~... ;й

Пшениця ч. 1 (тверда) ---------
Пшениця портери ч. 1 ------ —
Пшениця портери ч. 2 ---------
Пшениця портери ч. З ---------
Пшеїшпя портери ч. 4 ---------
Пшениця портери 'і. 5 ---------
Пшениця портери ч. 6---------
Дурум пшениця ч. 1 — ......
На поставу в травні --------------
На поставу в липні ----- —------

ЖИВИЙ СКОТ:

ЛІИРНАМСЬКИЙ ОКРУГ.
ОКРУЖНІ НАРАДИ УРФМО мнр- 

иамського округа відбудуться в субо
ту і неділю, 22 і 23 червня в Мирнам. 
Всі відділи УРФМО, включно з від
ділами Жіисскцїі та Секції Молоді, 
повніші прислати своїх делегатів на 
ці наради. Наради важливі, бо на 
них порушено буде справу виборів 
і інші організаційні питання. Пору
шено буде також справу літнього 
курсу, який мав би розпочатися пер
шого липня. Програма та сама, що й 
на рсііфорлійськпй округ. Початок 
парад о годині 1 пополудні.

Окружком. 
ДО МОЛОДІ ВИБОРЧОГО ОКРУГУ

ВЕРМ1ЛІОН
В неділю. 2 червня відбудеться в 

Мирнам МАСОВИЙ ВИБОРЧИЙ МІ
ТИНГ молоді. Молодь з цілого окру
га Верміліон братиме активну участь 
в надходячих провінціональних вибо
рах і поставить свої домагання перед 
кандидатами цього округа.

Ліга комуністичної молоді закликає 
всю молодь нього округа взяти участь 
на те, щоб розв’язати свої проблеми.

Програма складається з спортових 
вистав пополудні, в яких візьмуть 
участь різні місцевості. Вечером від
будеться дпо-годинна конференція. 
Потім відбудуться танці.

Ініціативний Виборчий 
_____________  Комітет Молоді.
УВАГА! ТОРОЛДСЬКИИ ОКРУГ!
Старанням українських робітннчо- 

фармерських оріднізацій торолдсько» 
ю, округа відбудеться в ЧЕРВНІ 1 
ЛИПНІ П’ЯТЬ ОКРУЖНИХ ПІКНІКІВ в 
таких місцевостях і в такім порядку:
1. СЕЙНТ КЕТЕРІНС — в неділю 2 

червня. (На випадок непогоди — 
9-го червня).

2. НІАГАРА ФАЛС — в неділю, 16 
червня. (На випадок непогоди — 
23-го червня).

3. ТОРОЛД — в понеділок, 1 липня.
4. ВЕЛАНД —■: в неділю, 7 липня, 

(па випадок непогоди — 14 липня).
5. ПОРТ КОЛБОРН — в неділю, 21 

липня. (На випадок непогоди — 
28 липня).
Про місце, де відбуватимуться пік

ніки, кожна місцевість проголосить о- 
і олошенпями на місцях і в пресі. На 
кожнім з цих окружних пікніків ви
ступлять старші групи оркестр, як: 
оркестр з Торолд, Ссйііт Кетерінс, Ве- 
ланд і Порт Колборн. Кромі різного 
рода забав для дітей і старших, на 
кожному пікніку відбудуться змаган
ня в перетягування шнура між п’ятьо- 
ма місцевостями. Побідники отрима
ють нагороду. Окружком закликає 

У,РФЛ10 загально 
прохає робітників та фармерів То- 
ролдського округа взяти масову у- 
іасть на ножнім з цих пікніків.

ПАКАН І ОКОЛИЦЯ^
Окружком УРФМО в ІІпкан, Алта., 

скликає МАСОВУ КОНФЕРЕНЦІЮ 
г^І,и' о^сться “ '1СДІЛ1°' 2 червня, о 
9'1 а.1" 2.30 пополудні в УРФД и Бс- 

ліс. Конференцію скликається в спра
ві вироблення конкретних планів що
до кампанії висилки делегатів на За
хідну Україну. Кожний відділ УРФМО 
повинен вислати свого делегата. 
пЛ?.”аСІ-иуємо також націонал, та 
їм!? • <>рі і|,,*3‘ікії прислати своїх 
Д'-лсіаіпі па ці наради, щоб допомог- 
Ліп .тп,І11т" лслсгатіи та Об'єднпннм 

1 оптом запротестувати проти зну
щань, голоду та терору польського о- 

"а ае.'ІЛ>’х Західної України.  Ігпходіть масово. Гостей радо віта- Окружком.
УВАГА! БРЕНТФОРД І КИЧЕНЕР- 

СЬКИП ОКРУГ!
пИЛг1’"1"11 ра‘ " іеторії Бреіпфорду 

іші,;е.Убогу, І червня В Іірії- 
міщснш Масібіс іал", 25 Джовіж 
пул. ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ, який да- 
•і) і ь товариші і товаришки з Торіщ- 

КОІ|Черііі) щип раму нхоци ь 
х й, І|аР°лі!і танки, мішашіІІ
Ш б’ншг.,1 О|Н'КСЧ> і ПІ. Коли хочеіе 

1,1 "“е.тух.гпі торошоиські 
И п і У М"С‘ЄЧЬКІ СИЛИ, то прніідіїь 

'ітеї1? іК,1>ШІерг' а ,Іа “енно не пожа- 
нЛЧ; Д‘"Іа1ок 11 'Ф'иші 7.30 вечером, 
іе ' , ю ' Кі'111 ку"І,У 1||кет іі.ше- інд, а .Ц)ц, кило дверей.

'[ЄИ.ІІО. 2 черіпіч, при участі то-

ВЕЛИКИЙ ПІКНІК, на ц. І

111 Іім,;.”, """ и'""' ' '«чеі’фоіи. 
"■ щьшю .можете весело провесні 
і ні чи'? ■‘іі.шомпмп
ДН ігу мипевопеїі. ІІроцим.і пік

шою ’■ "ІМН1 “•шніки та. ’ ”'),,а,чна "ереьуск.т І Іікиік ні - 
и іічіі ьою парку Мої.івк, па схі і ні і 

і ' Ііо-.і місцеві товариші,
Уі ілиіГ1’"4' 1” 'Ч'ф'йчешія ‘ и . ■* Мклр’ї пул., а іпіии вже  '•ірімлюи» їжа Мини. »щ іісиііпеь ні
■щщміп' вити. По.,.,,,!?':;";'-,;;,,1,1;; 
І іюио.іу ті, Сеьреіиріат УРФМО.

Торговельна 
Марка

Якщо ин завжди умучені, ослаблені, і 
2 Маетс затпсрдшсі111л

отруе,0\1110 Убиває енергію С ’ ~
потребують лагідного

ля. І
^цення тоніком Елективна під


